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ÖZET 

FARKLI SALİSİLİK ASİT DOZLARININ BAZI AMERİKAN ASMA 
ANAÇLARININ TUZLULUĞA OLAN DAYANIMLARI ÜZERİNE ETKİLERİNİN 

IN VİTRO KOŞULLARDA BELİRLENMESİ 

SEDA CİĞERLİ 

Ordu Üniversitesi 
Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı,  2018 
Yüksek Lisans, 51s. 

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Hatice BİLİR EKBİÇ 

Bu çalışma, 2016 yılında Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü 
Araştırma ve Uygulama Serası ile Doku Kültürü laboratuvarında yürütülmüştür. Araştırmada 
tuz stresi altında ki (200 mM NaCl) 41 B ve 1103 P Amerikan asma anacının tek boğumlu 
mikro çelikleri kullanılmıştır. Araştırmada farklı dozlardaki salisilik asit uygulamasıyla (0, 
0.5, 1 ve 2 mM) anaçların tuzluluğa olan dayanımlarının araştırılması ve en uygun salisilik 
asit dozunun belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Araştırmada mikro çeliklerde patlama süresi (gün), sürme süresi (gün), bitki canlılığı (%), 
yaprak sayısı (adet), sürgün uzunluğu (cm), sürgün yaş ağırlığı (g), sürgün kuru ağırlığı (g), 
zararlanma derecesi (0-3), sürgün tolerans oranı (STO), sürgün tolerans indeksi (STİ) 
özellikleri incelenmiştir.  

Çalışmada 1103 P anacının 41 B anacına göre tuzluluğa daha dayanıklı olduğu 
belirlenmiştir. Tuzluluk toleransı ve bitki gelişimi açısından en etkin salisilik asit dozlarının 
1103 P anacı için 1 mM; 41 B anacı için 0.5 ve 1 mM oldukları saptanmıştır. 

Anahtar kelimeler:  Asma, Salisilik asit, Stres, Tuzluluk, In vitro 
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ABSTRACT 

DETERMINATION OF EFFECTS OF DIFFERENT SALICYLIC ACID DOSES ON 
RESISTANCE TO SALINITY IN SOME AMERICAN GRAPEVINE ROOTSTOCKS 

BY IN VITRO 

Seda CİĞERLİ 

University of Ordu 
Institute for Graduate Studies in Natural and Technology 

Department of Horticulture,  2018 
Master’s Thesis, 51p. 

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Hatice BİLİR EKBİÇ 

This thesis was conducted in a greenhouse located in Research and Implementation fields 
and Tissue Culture Laboratory of Ordu University Agricultural Faculty in 2016. The effects 
of different salicylic acid treatments (0, 0.5, 1 and 2 mM) on one bud micro cuttings of two 
American grapevine rootstocks (1103P and 41 B) under salt stress (200 mM NaCl) were 
investigated.  

For this purpose, duration of bud break (day) in micro cuttings, duration of shooting (day) in 
micro cuttings, plant vigor (%), number of leaves (n), shoot length (cm), shoot fresh weight 
(g), shoot dry weight (g), degree of damage (0-3), shoot tolerance ratio (STR), shoot 
tolerance index (STI) were determined.  

In the study, 1103 P American grapevine rootstock was more tolerant to salt than 41 B 
American grapevine rootstock. It was determined that the most effective salicylic acid dose 
for salinity tolerance and plant growth were found 1 mM for 1103 P; 0.5 and 1 mM for 41 B 
American grapevine rootstock.  

Key words:  Grapevine, Salicylic asid, Stress, Salinity, In vitro 
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1.GİRİŞ 

Abiyotik stres içinde yer alan mineral stresi kuraklık stresinden sonra en önemli yeri 

tutmaktadır (Blum, 1986). Mineral stresinin çok büyük bir kısmını tuzluluk 

oluşturmakta olup dünyada tuzluluğa maruz kalmış toplam alanın 9 milyon ha’dan 

fazla olduğu bildirilmektedir (Tuteja, 2007). Tuzluluk; kurak ve yarı kurak 

bölgelerde yağış azlığı nedeniyle yıkanmanın az olması sonucunda suda çözünebilir 

tuzların (karbonat, bikarbonat, sülfat, klorür ve borat formunda bulunanlar) daha 

derinlere taşınamamasıyla tuzlu taban suyuyla birlikte toprak yüzeyine çıkmasından 

kaynaklanmaktadır. Sıcaklık nedeniyle toprak yüzeyinden suyun buharlaşması ve 

tuzların toprak yüzeyi ve yüzeye yakın yerde birikmesi sonucunda toprak tuzluluğu 

oluşmaktadır (Saruhan ve ark., 2008). Doğada tuzluluğa sebep olan kimyasalların 

kullanımı, doğal bitki örtüsünün aşırı bozulması, kurak bölgelerde tuzlu taban 

suyunun yükselmesi ile gereksiz ve yanlış sulama yapılarak topraklarda tuz 

birikiminin oluşumuna neden olunmaktadır (Ergene, 1987). 

Tuz konsantrasyonunun artışı kullanılabilir su potansiyeli ve verim düşüklüğü ile 

kalite kaybına neden olurken sararma, solma ve ileri boyutlardaki tuzluluk stresinde 

ise bitkinin ölümü gerçekleşmektedir. Tuz bitkiler üzerinde beslenme ve 

metabolizmayı bozarak ozmotik ve toksik etkiye neden olmaktadır. Ozmotik etki, 

kök bölgesinde yeterli miktarda kullanılabilir suyun bulunmasına karşın bitkinin tuz 

yoğunluğundan dolayı bu sudan faydalanamayıp kuraklık yaşaması şeklinde 

oluşmaktadır. Fizyolojik kuraklık nedeniyle bitkideki sürgün gelişimi yavaşlarken 

kullanılabilir suyun alınamaması durumunda hücre genişlemesinde azalmaya neden 

olurken ozmotik stresin devamında ise besin elementleri Na ve Clˉ  ile 

baskılandığından dolayı bitkilerde besin elementi eksikliği veya besin elementlerinin 

dengesiz dağılımının meydana geldiği bilinmektedir.  

Tuz zararı bitkide ozmotik basıncı ve pH değerini artırarak bitki köklerinin gerekli 

olan su ve bitki besin elementlerinin alınmasını engellemektedir. Bu durum bitkinin 

büyüme ve gelişmesini yavaşlatmaktadır. Tuzluluk nedeniyle bitki bünyesine alınan 

sodyum, klor gibi elementler bitki için zehirleyici etki yapmaktadır (Bakır, 2012). 

Bitki su kaybını en aza indirmek için stomalarını kapatmaktadır. Düşük su 

potansiyeli bitkilerde düşük turgoriteye ve hücrelerde iyon konsantrasyonunun 
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artmasına neden olmaktadır. Bitki bünyesinde meydana gelen bu olaylar hücre 

membranlarının büzülmesine, hormonal dengesizliğe, klorofil yapısının bozulmasına, 

ve kloroza neden olmaktadır (Turhan ve ark., 2005; Yılmaz ve ark., 2011).  

Bitkilerin tuz stresine gösterdikleri tepkiler genotip ve çevre şartlarına bağlı olarak 

değişmektedir. Bitki türleri içerisinde asmanın tuzluluğa karşı genellikle orta 

derecede dayanıklı olduğu bilinmektedir. Asma anaçlarının ise tuzluluğa karşı 

verdikleri tepkiler değişmektedir (Mullins ve ark., 1992; Bakır, 2012). Genotip 

olarak bakıldığında ise 1616 C, 1103 P, Kober 5 BB gibi anaçların tuzluluğa olan 

dayanımı yüksekken 41 B en hassas anaç olarak bilinmektedir (Howell, 1987).  

Kullanılan bu anaçların strese karşı gösterilen hassasiyetleri ve zararlanmalarını en 

alt seviyelere indirmeye yönelik olarak farklı çalışmalar yürütülmeye başlanmıştır. 

Tuzluluk stresini azaltmaya yönelik çalışmalar içinde salisilik asit uygulamaları da 

son yıllarda önemli yer almaktadır. Salisilik asitin kullanıldığı çalışmalarda bitkinin 

strese karşı dayanımını arttırması ve bitkideki içsel yapılara zarar etkisinin 

azaltılmasıyla bitki gelişiminde olumlu etkiye neden olduğu saptanmıştır. Salisilik 

asit, çok sayıda bitkide doğal olarak bulunan, bitki büyüme ve gelişimini, fotosentez, 

stoma açılıp kapanmasındaki düzenleme, çiçeklenme, solunum ve iyon alımında 

önemli olan içsel bir büyüme düzenleyicisidir (Hayat ve ark., 2010; Kumlay ve ark., 

2011; Vicente., Plansencia, 2011). Salisilik asit dışsal uygulamalar yoluyla bitkilerde 

biyotik ve abiyotik stres koşullarında sistemik dayanıklılığı teşvik etmekte ve strese 

karşı bitkiyi korumaktadır (Kök, 2012). Bu büyüme düzenleyicisinin tuzluluk, 

kuraklık, sıcaklık ve ağır metal gibi stres faktörlerine karşı da önemli ölçüde etkili 

olduğu bildirilmektedir (Hayat ve ark., 2010). Birçok bitki türünde yapılan çalışmada 

salisilik asitin lokal patojen saldırılarına karşı bitki savunma mekanizmasının ve 

bitkilerin hastalık direncini artırdığı ve kazanılmış olan sistemik dayanıklılıkla birçok 

stres faktörüne karşı bitkinin gösterdiği tepkileri de olumlu olarak düzenlediği 

bildirilmektedir (Shirasul., 1997; Alverez, 2000).  

Bitki stresini engellemeye yönelik çalışmalarda hızlı ve etkili sonuç vermesi 

bakımından doku kültürü yöntemlerinin de önemli yeri vardır (Üçler, 1994). Bitki 

doku kültürü teknikleri diğer çoğaltma yöntemlerinden farklı olarak bitkinin çeşitli 

kısımlarından alınan küçük bir doku, organ veya hücre gibi bitki kısımlarının aseptik 
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şartlarda yapay bir besin ortamında istenilen çevre koşullarını sağlayarak kültüre 

alınması işlemidir (Srivastava, 1981; Vidalie, 1986; Gönülşen, 1987). Doku kültürü 

tekniği seçilmiş genotiplerin değerlendirilmesinde, hızlı büyüme ve gelişme gösteren 

çeşitlerin, soğuğa, kuraklığa, tuzluluğa, hastalıklara dayanıklı bireylerin seçilmesinde 

avantajlı ve etkin bir şekilde kullanılmaktadır (Kaya, 1988). Bunun yanında doku 

kültürü yöntemlerinin kullanımında daha kısa süreye ihtiyaç duyulması, bütün yıl 

istenilen zamanda çoğaltma olanağının bulunması ve böylelikle daha hızlı ve daha 

büyük miktarlarda üretimin sağlanabilmesi açısından diğer yöntemlere göre avantajlı 

olmaktadır. Asmanın doku kültürü yöntemleriyle klonal mikro çoğaltımı, daha çok 

virüsten ari bitkilerin elde edilmesi amacıyla kullanılan meristem kültürü yoluyla ya 

da sürgün ucu ve boğumlardaki tomurcuğun sürmesini teşvikiyle yapılmaktadır. 

Bununla beraber tek boğum içeren mikro çeliklerin kültüre alınması ile gelişmiş 

sürgünün daha kısa sürede elde edilmesi olanağı bulunmaktadır. Ayrıca tek boğumlu 

mikro çelik kullanılarak in vitro seleksiyonun gerçekleştirilmesiyle de ıslah süresinin 

kısaltılması da sağlanabilmektedir (Kuksova ve ark., 1997; Kunter Marasalı ve 

Değirmenci, 2007; Bilir Ekbiç, 2010). 

Bu çalışmayla tuzlu koşullarda iki farklı Amerikan asma anacının (1103 P ve 41 B) 

mikro çeliklerine farklı dozlarda salisilik asit uygulamasıyla, bitkilerin tuzluluk 

stresine olan tepkilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

Taha, (1972), bazı üzüm çeşitlerinde (Thompson, Roumi Red Guava ve Bolady) 

8000 ppm sodyum klorür (NaCl) ve kalsiyum klorür (CaCl2) içeren sulama suyu 

kullanarak yaptığı çalışmasında tuz konsantrasyonuyla doğrusal olarak sürgün 

büyümesinin ve bitki kuru ağırlığının belirgin olarak azaldığını belirlemiştir. 

Hawker ve Walker, (1978), Cabernet Sauvignon çeşidinin köklü çeliklerine 0, 20, 50 

ve 75 mM konsantrasyonlarındaki NaCl uyguladıkları çalışmalarında; tuz 

konsantrasyonlarının sürgün, yaprak, salkım oluşum ve gelişimini azalttığını 

saptamışlardır. Çiçeklenmeden 10 gün sonra uygulanan 20 mM NaCl’ ün asmaların 

sürme gücünü azalttığını, 50 ve 75 mM NaCl konsatrasyonunun sürgünlerde 

bodurluğa neden olduğunu, 75 mM NaCl dozunun ise salkımların gelişimini 

engellediğini belirlemişlerdir. Ayrıca NaCl konsantrasyonlarının yaprak ve tane 

büyüme oranını azaltmasına karşın bitkilerdeki ferment ve pektin aktivitesini 

değiştirmediğini tespit etmişlerdir. 

Downton ve ark., (1981), çalışmada saksıda yetiştirilen Thompson Seedless üzüm 

çeşidine üç hafta süreyle 0, 25, 50 ya da 100 mM NaCl (0 ozmotik potansiyeli, - 0.1, 

- 0.2, - 0.4 MPa, sırasıyla) uygulanmış ve asma yapraklarındaki değişiklikler 

belirlenmiştir. 50 ve 100 mM NaCl uygulamaları gören asma yapraklarında 6 saat 

içinde absisik asit düzeyleri 3-9 kat artmış ve 25 mM NaCl uygulaması görenlerde 

ise ABA düzeyi 24 saat sonra iki kat artmıştır. Uygulamayı takiben 20 gün içinde 

bütün uygulamalarda ABA konsantrasyonunun gerilediğini gözlemlemişlerdir. 

Çalışmada tüm uygulamalarda phaseic asit ilk 8 gün boyunca önemli ölçüde arttığı 

ve daha sonra azaldığı belirlenmiştir. Çalışmada prolin miktarının 100 mM NaCl 

uygulanan asmalarda 1 gün sonra önemli ölçüde arttığını ve birikmeye devam ettiğini 

ayrıca düşük NaCl uygulamalarında ise prolin miktarı birikiminin az olduğunu 

saptamışlardır. Çalışmada indirgen şeker miktarı başlangıçta artmış fakat 4. günden 

sonra azalma göstermiştir. K+ miktarı ilk 8 gün boyunca Na miktarından daha fazla 

artış göstermiş ve K ve Na toplamının miktarı Cl birikimine eşit bulunmuştur. 

Çalışmada NaCl uygulanan tüm bitkilerde stoma dayanıklılığı artış gösterirken 

kontrol bitkilerinde ise turgor potansiyeli 0.1 MPa düzeyinde kalmıştır. 
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Kishore ve ark., (1985), Perlette üzüm çeşidinin büyüme özellikleri üzerine tuzun 

etkisini araştırmışlardır. Çalışmada saksıdaki bir yaşındaki fidanlara % 0.15, % 0.23 

ve % 0.3 dozlarında sodyum, kalsiyum, magnezyum ve potasyum sülfat ve klorit ve 

karbonatlı uygulamaları gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın tüm sonuçlarında tuz ile 

ilk zararlanma belirtisinin sürgün ucu nekrozu ve ardından yaprakta dökülme 

şeklinde olduğu belirlenmiştir. Çalışmada sodyum ve potasyum uygulamalarına göre 

magnezyumlu ve kalsiyumlu tuzluluk uygulamalarıyla 120 gün sonra bitkinin hayatta 

kalma olasılığının daha fazla olduğu saptanmıştır. 

Sivritepe ve Eriş, (1997), in vitro koşullarda 5 BB, 41 B ve 1613 C Amerikan asma 

anaçlarının tuzluluğa karşı toleranslarını araştırmışlardır. Bitkilere MS ortamında % 

0, 0.25, 0.50, 0.75 ve 1.00 düzeyinde NaCl uygulamışlardır. Anaçların tuzlu koşullar 

altında gelişme ve klorofil içeriklerinin azalma gösterdiğini belirtmişlerdir. 

Çalışmada 1613 C anacının tuzluluğa en dayanıklı 5 BB ve 41 B anaçların ise daha 

hassas olduğu belirtilmiştir. 

Sivritepe ve Eriş, (1999), in vitro ortamında bazı üzüm çeşitlerinin (Çavuş, Müşküle 

ve Sultani Çekirdeksiz) tuza olan toleranslarını belirlemişlerdir. MS ortamına 5 µm 

BA ilave edilmiş ortamda tek boğumlu sürgünler 4 ve 8 hafta olmak üzere iki farklı 

zaman periyodunda 5 farklı NaCl konsantrasyonuna (% 0.00, 0.25, 0.50, 0.75 ve 

1.00) maruz bırakılmışlardır. Artan NaCl konsantrasyonu ve uygulama periyoduna 

bağlı olarak eksplantlarda, çoğalma oranı, büyüme, toplam klorofil miktarı ve 

canlılığın azaldığı tespit edilmiştir. NaCl konsantrasyonu eksplantlarda nekroza 

sebep olduğu ve bu zararlanmanın çeşide,  NaCl uygulaması ve uygulama 

periyoduna bağlı olarak değiştiği belirlenmiştir. Çalışmada, üzüm çeşitlerinde tuz 

uygulamasına en çok toleransı Çavuş üzüm çeşidi göstermiş olup bunu Sultani 

Çekirdeksiz ve Müşküle üzüm çeşitleri izlemiştir. Tuza dayanıklı olduğu saptanan 

üzüm çeşitlerinin tuzlu ortamlarda dahi büyüme oranlarını koruyabildikleri ve 

klorofil noksanlığı gibi metabolik bozukluklardan fazla etkilenmedikleri 

belirlenmiştir. 

Troncoso ve ark., (1999), in vitro koşullarda 11 Amerikan asma anacı çeşidi ve 

klonlarında artan tuz konsantrasyonlarının (0, 50, 85, 120, 155 mM NaCl) etkisini 

araştırmışlardır. In vitro koşullarda tuzun sürgün uzaması, boğum sayısı, köklenme 
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kabiliyeti üzerine etkisini de incelemişlerdir. Anaçlar içinde 41 B, Rupestris du Lot, 

110 R, 140 Ru ve 161-49 anaçlarının hassas; 13.5 ve Ramsey kısmen toleranslı; 196-

17, CH-1, CH-2 ve Superior’un ise toleranslı olduğu saptanmıştır. Artan tuz 

konsantrasyonları bitki kök ve yapraklarının azalmasına neden olduğu belirlenmiştir. 

Artan tuz konsantrasyonlarında yaprakların yüksek miktarda potasyum ve küçük 

miktarda da fosfor ve kalsiyum içerdiği saptanmıştır.  

Wafaa ve ark., (1999), Flame Seedless üzüm çeşidinin boğum kültüründe sürgün 

oluşturmada en üstün sonucu MS ortamına 0.2 mg BA, 30 g şeker ve 7 g agar ilave 

edilmesiyle elde etmişlerdir. King Ruby ve Early Superior çeşitleri için ise en uygun 

BA konsantrasyonunu 0.5 mg/l olarak belirlemişlerdir. Çalışmada, in vitro da 

çoğaltılan sürgünlerin tuz stresine toleransı açısından en üstün sonuçlar Early 

Superior çeşidinden alınırken bunu sırasıyla Flame Seedless ve King Ruby çeşitleri 

takip etmiştir. Katı tuzlu ortamda (2000 ve 4000 ppm NaCl, CaCl2 ve MgCl2) 

yetiştirilen Early Superior çeşidinin diğer çeşitlere göre 4 ve 12 hafta sonunda 

hayatta kalma yüzdesi en yüksek bulunmuştur. Ayrıca Early Superior çeşidinin 

yeniden yaprak ve kök oluşturma oranları da daha yüksek bulunmuştur. Artan tuz 

konsantrasyonuna bağlı olarak prolin içeriğindeki artış en yüksek Early Superior 

çeşidinde saptanmıştır. 

Dalal ve ark., (1991), Pusa Seedless ve Beauty Seedless üzüm çeşitlerinin açıkta 

yetişen asmalarının sürgün uçlarını materyal olarak kullanmışlardır. Modifiye 

edilmiş MS ortamına 10 µm BA ilave ederek 10 mm uzunluğundaki sürgün uçları 

kültüre alınmıştır. Beş farklı ortamda; MS-1 makro tuzlara tam dayanıklı, MS-2 

makro tuzlara yarı dayanıklı, MS-3 makro tuzlara tam dayanıklı ile azot içeren 

tuzlara yarı dayanıklı, MS-4 macro tuzlara tam dayanıklı ile amonyum nitrat’a tam 

dayanıklı ve MS-5 macro tuzlara tam dayanıklı ile dörtte bir oranında amonyum 

nitrata dayanıklı ortamlar hazırlanmıştır. MS-1 ortamında alt kültüre alınan bitkiler 

15 ve 30 gün sonra dışarı aktarılmıştır. Çalışmada, MS-2’deki kültürlerin 

eksplantlarındaki esmerleşme ve eksplantların en yüksek hayatta kalma yüzdelerine 

bakılmıştır. Denemede, MS-1 ortamında ilk olarak kültüre alınan bitkiler 

karşılaştırılmış ve büyüme ile çoğalmanın azaldığı belirlenmiş buna rağmen 

çoğalanlar ise MS-1 ortamına transfer edilmiştir. MS-4 ortamında kültüre alınan 

eksplantlar azalmış ve ortam esmerleşmiş, MS-2’de benzer durum görülmüş ve MS-1 
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ortamındaki çoğalan eksplantların hayatta kalmaları karşılaştırılmıştır. MS-2 

ortamındaki eksplantların çoğalması ve zarar etkileri gözlemlenmiş canlı bitkiler 

MS-1 ortamında alt kültüre alınıp takip edilmiştir. 

Sivritepe, (2000), Çavuş (tuza nispeten dayanıklı), Müşküle (tuza hassas) ve Sultani 

Çekirdeksiz (tuza orta derece hassas) üzüm çeşitlerine ait köklü çelikleri, perlit 

bulunan büyüme kaplarında, farklı konsantrasyonlarda (% 0.00, 0.50 ve 0.75) NaCl 

ilave edilmiş ½’lik Hoagland besin çözeltisiyle sulayarak tuz stresine tabi tutmuştur. 

Müşküle ve Sultani Çekirdeksiz üzüm çeşitlerinde stoma iletkenliği ve transpirasyon, 

tuz uygulamaları ile çarpıcı bir şekilde engellenirken; Çavuş çeşidinde kontrollü bir 

azalma ile bu fizyolojik aktivitelerin devam ettiği tespit edilmiştir. Tuz uygulamaları 

ile Müşküle üzüm çeşidinde yaprak oransal su kapsamının azaldığı, turgor kaybının 

ise arttığı; Sultani Çekirdeksiz çeşidinde şiddeti azalsa da benzer değişimlerin 

meydana geldiği saptanmıştır. Çavuş üzüm çeşidinde ise artan tuz konsantrasyonları 

ve uygulama sürelerine karşın yaprak oransal su kapsamı ve turgorun korunduğu 

bulunmuştur. Genel olarak stres koşulları altında tüm çeşitlerde su kullanımının 

azaldığı; uygulamalara ve çeşitlere bağlı olarak bitki büyütme ortamlarında meydana 

gelen tuz birikiminin ise çeşitlerin günlük su ihtiyaçları ile orantılı olduğu 

saptanmıştır. Çavuş üzüm çeşidinde, tuza hassas olan diğer çeşitlerden farklı olarak 

elde edilen bulgular, bu çeşitte ozmotik düzenleme kabiliyetinin olduğuna işaret 

etmiştir. 

Singh ve ark., (2000), NaCl’e tolerans gösteren 6 asma genotipinde in vitro da 

sürgün çoğaltımı yapmışlardır. Çalışmada Perlette üzüm çeşidinin 175 mM NaCl’e 

tolerans gösterdiği belirlenmiştir. Bu çeşidi 150 mM NaCl uygulaması ile Pusa 

Seedless ve Beauty Seedless çeşitleri takip etmiştir. Araştırıcılar, yapraktaki klorofil 

a+b içeriğinin NaCl stresi altında gerilediğini gövde dokularında ki toplam şeker ve 

prolin içeriğinin ise giderek arttığını saptamışlardır. Araştırıcılar genotiplerin tuza 

dayanımlarının tespitinde in vitro yöntemlerin kullanılabileceğini önermiştir.  

Zaid ve ark., (2001), bazı üzüm çeşitlerinin (Delight, Flame Seedless, Thompson 

Seedless ve Emperor) sürgün uçları ve boğumlarını farklı konsantrasyonlardaki BAP 

(1, 2 ve 4 mg/l) ve IBA (1, 2 ve 4 mg/l) ilave edilen NN (Nitsch and Nitsch) 

ortamında kültüre almışlardır. Çalışmada uygulanan 2000, 4000, 6000 ve 8000 ppm 
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NaCl’ün in vitro ve in vivo’daki etkilerini araştırmışlardır. Araştırıcılar asma 

çoğaltımı için boğum eksplantlarından çok sürgün eksplantlarının daha etkili 

olduğunu tespit etmişlerdir. En iyi sonuçları köklenme için 2mg/l IBA ve çoğaltım 

için ise 2mg/l BAP ilave edilmiş ortamdan elde etmişlerdir. Araştırıcılar, farklı üzüm 

çeşitlerinin NaCl konsantrasyonlarına tepkilerinin farklılık gösterdiğini 

gözlemişlerdir. Çalışmada çeşitler arasında en yüksek tuz toleransını Flame Seedless 

çeşidi göstermiştir. İncelenen büyüme parametreleri (sürgün uzunluğu, sürgün 

kalınlığı ve yaprak sayısı) ve canlı kalma yüzdeleri 6000 ve 8000 ppm NaCl 

uygulamalarında önemli derecede azalmıştır. 

Charbaji ve Ayyoubi, (2004), Vitis vinifera türü içinde yer alan dört farklı üzüm 

çeşidinin (Ashlamesh, Helwani, Kassofee ve Khoudeiry) farklı dozlardaki tuza olan 

toleranslarını belirlemişlerdir. Üzüm çeşitleri DSD1 ortamının köklenme aşamasında 

30 gün süreyle 0, 10, 20, 30, 40, 80, 120 ya da 150 NaCl bulunduran sıvı ortamda 

kültüre alınmıştır. 10 ve/veya 30 mM NaCl uygulamaları sürgün uzunluğu ve yaprak 

sayısı özelliklerinde Ashlamesh, Helwani ve Kassofee çeşitleri için önemli derece 

artışa neden olurken Kassofee çeşidi hariç diğer çeşitlerde 150 mM NaCl 

uygulamasıyla sürgün uzunluğu değerlerinde düşüş belirlemişlerdir. Çalışmanın 

bütün çeşitlerinde 80 mM ve daha yüksek NaCl uygulamalarında daha yüksek 

klorofil içeriği ve kök sayısı düşüşü tespit edilmiştir. 

Fisarakis ve ark., (2004), su kültüründe kendi kökü üzerinde ve 110 R, 140 Ru, 1103 

P, SO4 ve 41 B Amerikan asma anaçları üzerinde aşılı olarak yetiştirilen Thompson 

Seedless (Vitis vinifera L.) üzüm çeşidinde tuzluluğun potasyum (K), kalsiyum (Ca), 

magnezyum (Mg), fosfor (P) ve nitrat-azot (NO3–N) içerikleri üzerine etkilerini 

araştırmışlardır. Bitkiler 25 l’lik saksılarda 60 gün süreyle % 50 Hoagland’ın 2 

numaralı besin çözeltisi içinde 5, 25, 50 ve 100 mM NaCl ihtiva eden sulama suyu 

ile tuzluluğa maruz bırakılmışlardır. Stres süresinin sonunda, asmaların yaprak sapı, 

yaprak ayası, sürgünleri, gövdesi ve köklerinde K, Ca, Mg, P ve NO3-N 

konsantrasyonları ölçülmüştür. Tuzluluk ile NO3-N ve K konsantrasyonunun 

asmanın tüm kısımlarında azaldığı tespit edilmiştir. Çalışmada tuzluluğun 

sürgünlerde Ca ve Mg, gövdede P ve Mg ve kökte P, Ca ve Mg konsantrasyonları 

üzerine hiçbir etkisinin olmadığını belirlemişlerdir. Yaprak ve kökte Ca, yaprak 

sapında Mg ve NO3–N, sürgünde P ve NO3–N ve gövdede P ve NO3-N içerikleri 
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haricinde anaç genotiplerinin asmanın farklı organlarındaki besin içeriği üzerine 

belirgin etkide bulunduğunu saptamışlardır. 

Wang and Li, (2006), dışarıdan salisilik asit uygulaması sonucu asmanın sıcak ve 

soğuğa olan toleransını araştırmışlardır. Çalışmada asma çelikleri 4:6 oranındaki torf 

ve perlit karışımını içeren saksılarda sera ortamında köklendirilmiştir. Araştırıcılar 

köklenen asmalara 10 yapraklı olunca 100 µmol.l-1 dozunda salisilik asiti yapraktan 

püskürtmüşler ve sonrasında soğuk ve sıcak stresine maruz bırakmışlardır. 

Araştırmalarında genç yapraklardaki salisilik asit uygulamasının soğuk ve sıcak stres 

altında üzüm yapraklarında tiyobarbiturik asit reaktif maddeleri (TBARS) ve nisbi 

elektrolit yükünü (REL) azalttığını ve bu sayede strese olan toleranslarını artırdığını 

belirlemişlerdir.  Araştırıcılar, soğuk ya da sıcak stres altında salisilik asit ile ön 

muamele yapılmış asmalarda, askorbat peroksidaz (APX), glutatiyon redüktaz (GR), 

monodehidroaskorbat (MDHA) aktiviteleri yüksek bulunurken normal sıcaklıkta 

tutulanlarla stres altında bulunan asmalarda da benzer askorbat-glutatiyon aktivitesini 

tespit etmişlerdir.  Çalışmada salisilik asit ile muamele edilen grubun mezofil 

hücrelerindeki sitozolik Ca+2 miktarı normal sıcaklıktaki kontrol grubuna göre daha 

yüksek bulunmuştur. Araştırmada, soğuk ve sıcak strese maruz bırakma öncesinde 

salisilik asit uygulaması gerçekleştirilen asmalarda kontrol grubuna göre, mezofil 

hücrelerindeki Ca+2’nin vakuollere ve hücreler arası boşluklara doğru pompalandığı 

ve bu yüzden kloroplast yapısının bozulmadan kaldığını tespit etmişlerdir. Kontrol 

grubu asmalarında ise bu durumun tersi olduğu belirlenmiştir. Araştırıcılar Ca+2’nin 

yanında antioksidant sistemlerinde strese olan toleransın artırılmasında etkili 

olduğunu tespit etmişlerdir. 

Turhan ve ark., (2005), Marmara ve Ege Bölgesinde geniş çapta kullanılan 1103 P 

(Berlandieri Resseguier No.2× Rupestris du Lot (St. George) 1103 Poulsen), 420 A 

(Berlandieri × Riparia 420 A Millardet Et de Grasset) ve 5 BB (Berlandieri × Riparia 

Teleki 8 B Seleksiyon Kober 5BB) Amerikan asma anaçlarının tuz stresine 

toleranslarını tespit etmeyi amaçlamışlardır. Bu araştırmada dikimden 1 ay sonra 

bitkilerde 2-3 gerçek yaprağın görüldüğü 27 Nisan 2002 tarihinden itibaren 5 ayrı 

dozdaki tuz konsantrasyonu (0, 5000, 10000, 15000 ve 20000 mg/L NaCl) verilmeye 

başlanmış ve 50 gün süre ile uygulanmıştır. Araştırmada sökülen çeliklerde sürgün 

uzunluğu (cm), boğum sayısı (adet), yaprak sayısı (adet), sürgün yaş ağırlığı (g), 
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sürgün kuru ağırlığı (g), kök yaş ağırlığı (g), ve kök kuru ağırlığı (g) belirlenmiştir. 

Sonuç olarak bütün parametreler dikkate alındığında, tuz stresine en çok dayanıklılık 

gösteren anacın 5 BB bunun ardından ise 1103 P olduğu ve en dayanıksız anacın da 

420 A olduğu saptanmıştır. 

Horváth ve ark., (2007), bitkide salisilik asitin abiyotik stres faktörlerine olan 

toleransın artırılmasındaki etkisini araştırmışlardır. Araştırıcılar, biyotik stres 

faktörleri üzerine salisilik asitin rolünün daha önceki yapılan çalışmalarla ortaya 

konulduğunu belirtirlerken abiyotik stresi engellemedeki rolünün ise son yıllarda 

çalışılmaya başlandığını bildirmişlerdir. Araştırıcılar, salisilik asitin hidrojen 

peroksitin depolanmasından kaynaklı olarak oksidatif strese neden olduğunu buna 

karşın aynı salisilik asitin abiyotik strese de bitkilerin dayanmasında da rol 

oynadığını belirtmişlerdir. Araştırmada dışarıdan uygulanan salisilik asidin stresi 

engellemedeki etkinliğinin ise bitki türüne ve bitkinin bulunduğu gelişim safhasına 

göre farklılık gösterdiğini tespit etmişlerdir. 

Kök, (2007), Türkiye’nin iki farklı coğrafi bölge (Marmara ve Akdeniz) orjinli V. 

vinifera subsp. sylvestris (C.C. Gmelin) ekotiplerinin tohum çimlenme ve çöğür 

aşamalarında tuzluluk stresine olan tepkisini araştırmıştır. Çalışmada V. vinifera 

subsp. sylvestris (CC Gmelin), Kober 5 BB (V. berlandieri Planch x V. riparia 

Michx) ve Isabella üzüm (V. labrusca L.) çeşitleri karşılaştırılmıştır. V. vinifera 

subsp. sylvestris (CC Gmelin) ekotipleri, 5 BB Kober ve Isabella üzüm çeşidi, 0 

(Kontrol) 2.7, 5.4, 8.1 ve 10.8 ds m-1 NaCl konsantrasyonlarında tuzlar besin 

çözeltisine eklenerek beş ayrı düzeyde tuzluluğa maruz bırakılmışlardır. Çalışmada 

öncelikle tohumlar suyu geçiren nemlendirilmiş kumda bekletilmiştir.  Daha sonra, 

tohumlar, yukarıda bahsedilen farklı tuz stresi koşulları altında çimlendirilmiştir. 

Çimlenme safhasının sonunda, tüm tohumlar için çimlenme oranı ile çöğür 

aşamasında ise sürgün ve köklerde yaş ve kuru ağırlık (mg), su içeriği (%), tolerans 

indeksi değerleri, Na+:K+ oranı tespit edilmiştir. Stres koşulları altında bütün 

tohumlarda çimlenme gözlenirken, 10.8 dsm-1 NaCl uygulamasında hiç çimlenme 

görülmemiştir. Çeşitli tuz tolerans indekslerine dayanarak, Marmara Bölgesi 

çöğürleri 8.1 dsm-1’lik NaCl uygulamasına dayanarak Akdeniz Bölgesi'ndeki 

çöğürlerden daha dayanıklı bulunmuştur. Sonuç olarak, V. vinifera subsp. sylvestris 

(CC Gmelin) ekotipi tuzluluğa yüksek bir direnç göstermesi nedeniyle Marmara 
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Bölgesinde tuzlu toprak koşulları için köklü fidan eldesinde anaç olarak 

kullanılabileceği saptanmıştır. Araştırıcı, bağcılık ıslah programlarında tuzluluğa 

dirençli asma anaçları elde etmek için Marmara Bölgesi tohumlarının 

kullanılabileceğini önermiştir. 

XiuCai ve ark., (2007), çalışmada tuza dayanıklı olan Kangzhen No.5 anacı ve tuza 

karşı duyarlı Macadams anacını tuz stresinin asma yapraklarında organik 

ozmolitlerin ve lipid peroksidasyon içeriği üzerine etkisini araştırmak amacıyla 

materyal olarak kullanmıştır. Sonuç olarak, NaCl stresi altında yapraktaki artan 

MDA içeriği ile zarın tahrip edildiğini ve zar geçirgenliğinin azaldığını 

belirlemişlerdir. Çalışmada tuz stresi altındaki yapraklardaki organik ozmolit 

analiziyle prolin ve çözünür şeker içeriğinin önemli derecede arttığı buna karşın 

çözünür protein içeriğinde değişim olmadığını belirlemişlerdir.  

Aksu, (2008), Ege bölgesinde yaygın olarak bağcılığın yapıldığı alanlarda tuzluluk 

ve bor toksisitesi problemleriyle bağların beslenme durumunun belirlenmesini 

amaçlamıştır. Manisa Merkez, Saruhanlı, Salihli, Alaşehir ilçeleriyle Denizli’nin Çal 

ilçesindeki yerli bağcılık yapılan temsili 100 bağdan toprak ve yaprak örneklerini 

alıp, toprakta; pH, EC, Na, Cl, B gibi tuzluluk ile ilgili parametreler ve yarayışlı 

besin maddesi miktarlarını (N, P, K, Ca, Mg, Fe, Zn, Mn ve Cu) bitki analizinde ise 

N, P, K, Na, Ca, Mg, Fe, Zn, Mn, Cu, B ve Cl miktarlarını belirlemiştir. Yapılan 

analiz sonuçlarında toprakların kireçli ve yüksek pH’ya sahip olduğunu, elektriksel 

iletkenlik değerlerine göre tuzluluk problemlerinin olmadığını belirlemiştir. Bölge 

topraklarının % 28’ nin B kapsamı bakımından yüksek ve % 9’ nun çok yüksek 

oranda olduğunu saptamıştır. Toprakların % 21’ inde N, % 49’ unda Zn ve % 

43’ünde Mn yetersiz olduğunu, % 43’ ünde P, % 46’ sında K, % 86’sında Ca ve % 

87’ sinde Fe fazla olduğunu belirlemiştir. Sonuç olarak bitkilerin % 77’sinde B’ un 

fazla olduğu belirlenmiştir. Bitkilerin % 21’ inde Na ve % 10’ unda da Cl miktarının 

kritik düzeyde olduğu saptanmıştır.   

Hamrouni ve ark., (2008), in vitro koşullarda anaçlar ve bazı üzüm çeşitlerinde çabuk 

ve etkin şekilde tuza toleransın belirlenmesini amaçlamıştır. Çalışmada tuzluluk 

tolerans tesbiti ve çoğaltımı için boğum kültürü kullanılmıştır. Tek boğumlu olan 

sürgünler altı farklı NaCl konsantrasyonları (0, 20, 50, 80, 100 ve 200 mM NaCl) 
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içeren MS ortamında 45 gün süreyle kültüre alınmıştır. Canlı kalma kapasitesi, 

sürgün uzunluğu, boğum oluşumu ve köklenme kapasitesi gibi farklı büyüme 

parametreleri incelenmiştir. Sonuçlara göre tuzluluk in vitro’da ki asmaların büyüme 

ve gelişimini olumsuz etkilemiştir. Artan NaCl konsantrasyonları nedeniyle 

eksplantlarda çoğalma, büyüme, köklenme ve canlılığı azalmıştır. İlk stres 

simptomları 80 mM NaCl uygulamasından 10 gün sonra yapraklarda toplam kuruma 

şeklinde görülmüştür. Çalışmada, NaCl konsantrasyonu ve genotipe bağlı olarak tuz 

zararının şiddeti değişmiştir. Araştırmalarında tuzlu ortamdaki bitki gücü ile 

tuzluluğa tolerans arasında korelasyonun olduğu belirlenmiştir. Genotipler içinde 

tuzluluğa en çok tolerans gösteren Sejene ve Aslı bulunurken bunu kısmen hassas 

olan çeşitler Saouadi ve Sakasly ve hassas olan Razegui, 1103 P, 41 B ve SO4 takip 

etmiştir. Böylelikle asmalarda tuz toleransının genetik geçmişe bağlı olduğu 

görülmüştür. 

HuiYun ve ark., (2008), dört farklı asma anacının tuzluluğa dayanımlarını 

araştırmışlardır. Anaçların çeliklerine topraktan % 0.1, % 0.2, % 0.3 ve % 0.4 

dozlarındaki NaCl uygulanmış ve bitkilerdeki süperoksit dismutaz (SOD), katalaz 

(CAT), peroksidaz (POD) ve melondialdehit (MDA) içerikleri belirlenmiştir. 

Sonuçlara göre tuzluluk altında MDA içeriğinin arttığını ve SOD, CAT ve POD 

içeriklerinin ise öncelikle artığı ve sonrasında ise artan toprak tuzluluğu ile azaldığını 

belirlemişlerdir. Çalışmada, V.amurensis × V.riparia No.1 ve V.riparia tuz stresine 

karşı yüksek derecede dayanıklı bulunurken, Dogridge orta derecede dayanıklı ve SO4 

anacı ise duyarlı bulunmuştur. 

Shitole ve ark., (2008), 2.2 µM BAP ve 10.72 µM NAA ilave edilmiş MS ortamında 

boğum kullanılarak kallus kültürü şeklinde yapmışlardır. NaCl’ e dayanıklı hatlar, 

kallusların 128.25 mM NaCl’e maruz bırakılan kallusların onuncu alt kültüründen 

sonra elde edilmiştir. Denemede, bu tuz dozuna dayanıklı olan kalluslar tuz dozları 

artırıldığında (0’dan 171 mM NaCl) en düşük gelişimi 0 mM NaCl uygulamasında 

gösterirken, tuz dozunun artışıyla gelişimleri de doğrusal olarak arttığı tespit 

edilmiştir. Seçilmeyen kallusların ise artan tuz dozlarından negatif olarak 

etkilendiğini belirlemişlerdir. Tüm kalluslarda ise toplam çözünür şeker içeriği 

artmıştır. Ancak araştırmada tuza dayanıklı kalluslardaki çözünür şeker içeriği stres 

altındaki kalluslardan dört kat fazla bulunmuştur. Araştırmada prolin içeriğinin ise 
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tuza dayanıklı kalluslarda on sekiz kat daha fazla bulunurken tuza dayanıklı 

kalluslardan rejenere olan bitkilerde ise tuza hassas olanlara göre yirmi kat daha 

yüksek olduğu saptanmıştır. Tuzluluğa dayanıklı olan kallus ve rejenere olan 

bitkilerindeki Na ve Cl içerikleri tüm tuz konsantrasyonlarında yüksek olarak 

belirlenmiştir. Artan tuz konsantrasyonuyla potasyum içeriğinin azaldığı 

saptanmıştır. Ancak 128.25 mM NaCl tuz dozunda dayanıklı kallusların rejenere 

olan bitkilerinde tuza hassas olanlara göre potasyum içeriği daha düşük bulunmuştur. 

Araştırıcılar bu durumu tuza dayanıklı kallus ve rejenere olan bitkilerinin tuzlu 

koşullara adapte olabilmek için bünyelerinde daha yüksek çözünür şeker ve prolin 

biriktirme potansiyelinin olduğu şeklinde yorumlamışlardır.  

Ersöz, (2009), bor ve tuz stresine tolerans mekanizmalarının stresle ilgili fizyolojik 

özellikler ve antioksidan enzimlerle belirlenmeye çalışılan araştırmada 6 farklı 

Amerikan asma anacı (Vitis sp.) (5 BB, 41 B, 99 R, 110 R, 1103 P, 1616 C) ve 

Sultani Çekirdeksiz üzüm çeşidine 25 ve 50 mM tuz (1:1, NaCl:Na2SO4) 20 mg kg-1 

bor ile birlikte ve ayrı ayrı uygulamıştır. Çalışmada tuz ve tuzla birlikte bor 

toksisitesine hassas olduğu belirlenen anaçlarda, nisbi nem içeriklerinin azaldığı, 

membranların zarar gördüğü, prolinin akümüle olduğu, lipid perosidasyonunun ve 

hidrojen peroksit konsantrasyonunun arttığı belirlenmiştir. Uygulama sonucunda 

anaçlarda CAT ve APX aktivitelerinin arttığı buna karşın SOD aktivitelerinde 

herhangi bir değişikliğin görülmediğini bildirmiştir. En düşük CAT aktivitesini 99 R 

ve en yüksek CAT aktivitesini 41 B anaçlarında belirlemiştir. 99 R anacının tuz 

uygulamalarından en çok etkilendiği ve tuzla birlikte bor uygulamalarıyla direnç 

kazandığı belirlenmiştir. Sonuç olarak tuz ve tuzla birlikte bor uygulamalarına en 

hassas olan 41 B anacının olduğunu; 5 BB, 99 R ve 1103 P anaçları ile Sultani 

Çekirdeksiz çeşidinin orta derecede duyarlı olduğunu ve en çok dayanıklılık gösteren 

anaçların ise 110 R ve 1616 C anaçları olduğunu belirlemiştir. Anaçların sürgün, 

gövde, kabuk, petiyol, genç ve yaşlı yapraklarının bor, sodyum ve klor içerikleri 

anaçlar ve uygulamalar arasında farklılıklar yaratmıştır. Bitki bor konsantrasyonu 

bakımından Sultani Çekirdeksiz çeşidinin sürgün, gövde, kabuk, genç ve yaşlı yaprak 

bor kapsamları diğer anaçlardan daha yüksek bulunmuştur. Uygulamada hassasiyet 

gösteren anaçlardan özellikle 99 R anacında gövdede bor ve sodyum, kabukta klor ve 
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genç yaprakda sodyum konsantrasyonlarının diğer anaçlarınkinden daha yüksek 

olduğunu saptamıştır. 

Hanke ve ark., (2009), bazı yeni bilinen asma anaçlarında doku kültüründe 

mikroçoğaltım yöntemini oluşturmaya çalışmıştır. Ortam tiplerine BAP ilave edilmiş 

vejetatif ve kimyasal durumu incelenmiş ve tolerans gösteren bu anaçların in 

vitro’daki tuz ve kuraklık stresi incelenmiştir. MS ortamında ki bitkilerin büyük zarar 

gördüğü görülürken Gamborg ortamındaki odunsu bitkilerin gelişimlerinin olumlu 

olduğu görülmüştür. MS ve Gamborg da kullanılan odunsu bitkilerde önemli 

derecede en yüksek değer kök sayısı ve ortalama kök uzunluğu olduğu 

gözlemlenmiştir. BAP 2.0 mg/l uygulaması konsantrasyonlarıyla karşılaştırıldığında 

asma anaçlarında toplam üretimde çok olumlu şekilde sonuçlanmıştır. Diğer 

anaçlarla karşılaştırıldığında SO4 anacında en yüksek değer gözlemlenmiştir. 

Anaçlardaki bu araştırma da tuzluluk toleransı ve kuraklık (ifade edilen PEG % 10) 

sonuçları gösterilmiştir. 

Sakhanokho ve Kelley, (2009), salisilik asit kullanımıyla bitkilerin abiyotik stres 

koşullarına dayanımları sağlandığı gibi in vitro koşullarda bitki rejenerasyonunun da 

sağlandığını belirtmişlerdir. In vitro da iki Hibiscus türünün (Hibiscus moscheutos 

(cv. Luna Red) ve Hibiscus acetosella) sürgün uçları üzerine farklı salisilik asit 

konsantrasyonlarının (0.05 ve 1 mM ) sürgün büyümesi ve çoğalması, kök oluşumu, 

kök uzaması, bitkinin canlılık oranı ve prolin depolanması üzerine etkileri 

değerlendirilmiştir. Çalışmada hem tuzlu hem de tuzsuz koşullar için 0.5 mM 

salisilik asit dozunun tüm türler için en etkili doz olduğu saptanmıştır. Araştırmada 

Hibiscus moscheutos türü Hibiscus acetosella türüne göre tuzluluğa daha dayanıklı 

ve in vitro rejenerasyon açısından daha üstün bulunmuştur. 

Alizadeh ve ark., (2010), dört asma anacının (Dogridge, SO4, H-144 ve 3309C) tuzlu 

koşullara dayanımının tespiti amacıyla in vitro’ da tuza toleransları ve biyokimyasal 

değişiklikleri incelenmiştir. Sabit kültürden elde edilen iki boğumlu mikro çelikler 

içeriğinde 0.5 µM IBA, 200 mg/dm ֹ-3 aktif kömür ve 0 ve 125 aralığında değişen 

farklı NaCl konsantrasyonları bulunduran MS köklendirme ortamında alt kültüre 

alınmıştır. Canlılığına devam eden ve çoğalan kültürler daha sonra aynı ortamda dört 

kez alt kültüre alınmıştır. Dogridge ve H-144 anaçları 125 mM ve 100 mM NaCl’ e 
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sırasıyla tolerans göstermiştir. SO4 ve 3309 C anaçları ise sadece 75 mM NaCl’ e 

kadarki tuz dozunda canlı kalabilmişledir. NaCl ilavesi dokulardaki protein, prolin 

K+ ve Na+ içeriklerini artırırken klorofil içeriği ve çözünür şeker miktarını 

azaltmıştır. K/Na oranı Dogridge ve H-144 anaçlarında SO4 ve 3309 C anaçlarına 

göre daha yüksek çıktığı görülmüştür. Tuza tolerans açısından incelenen anaçlarda 

tolerans durumu sırasıyla Dogridge > H-144 > SO4 ve 3309 C şeklinde tespit 

edilmiştir. 

Upreti ve ark., (2010), tuzluluğun asma anaçlarında kök gelişimi, poliaminler ve 

absisik asit üzerine etkisini araştırmışlardır. Araştırıcılar Dogridge, 1613 C, St. 

George ve Salt Creek asma anaçlarında tuzlulukla (0, 50, 100 ve 250 mM NaCl) 

gelişim, kök ve sürgün kuru ağırlık oranı, ozmotik potansiyel (ψx), Na+ ve K+ içeriği, 

poliaminler ve absisik asit (ABA) değişimleri üzerine çalışmışlardır. Kontrol 

anaçlarında, en uzun kökler Dogridge anacında, K+ ve ABA içerikleri ise en yüksek 

Salt Creek anacında tespit etmişlerdir. Çalışmada, tuzluluk uygulamalarıyla kökte 

Na+ artarken K+ içeriği azalmıştır. St. George anacında ise Na+ içeriği yüksek olduğu 

için Na+/ K+ oranı yüksek bulunmuştur. Araştırmada, tüm anaçlarda 100 mM NaCl 

dozuna kadar olan uygulamalarda kök ve sürgün kuru ağırlığında azalma 

belirlemişlerdir. Artan NaCl konsantrasyonları ile putressin, spermin ve spermidin 

içeriğinin tutarlı bir artış gösterdiği ve putressin artışının en yüksek St. George 

anacında ve spermin ve spermidin artışının ise en yüksek Salt Creek ve Dogridge 

anacında olduğu saptanmıştır. Tuzluluk altında, ABA içeriğinin tüm anaçlarda arttığı 

Salt Creek ve Dogridge anaçlarında St George anacından daha fazla olduğu 

saptanmıştır. 

Hatami ve ark., (2010), Vitis vinifera türü içinde yer alan iki üzüm çeşitinde 

(Rishbaba ve Sahebi) bazı gaz değişim özellikleri üzerine tuzluluğun etkisini 

araştırmışlardır. Çalışmada farklı dozlardaki tuzluluğa maruz bırakılmış ve 

fotosentez oranı, stoma iletkenliği, karbondioksit ve terleme oranı dâhil olmak üzere 

bazı fizyolojik özellikleri 0 (kontrol), 25, 50, 75, 100, 125 ve 150 mM NaCl 

seviyeleri altında belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada bir yaşındaki köklü çelikler 

perlit içeren saksılara dikilmiş ve Hoagland besin çözeltisi ile beslenmiştir. Tuzluluk 

stresinin artışıyla, fotosentez hızı, stoma iletkenliği ve terleme azalmıştır. Sonuç 

olarak Rishbaba çeşidinin tuzluluğa karşı daha dayanıklı olduğu saptanmıştır. 
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Sivritepe ve ark., (2010), aşılı asmaların tuzluluğa olan tepkisi ve anaçların ve 

kalemlerin etkilerini araştırmışlardır. Rupestris du Lot (Vitis rupestris Scheele) ve 

110 R (Vitis berlandieri × Vitis rupestris) üzerine aşılı iki yaşındaki Sultani ve 

Müşküle üzüm çeşitleri (Vitis vinifera L.) toprak, kum, torf ve çiftlik gübresi karışımı 

(2:1:1:1 v/v) içinde 60 günlük süre ile 0.3, 2.7 ve 5.45 ds m-1 NaCl çözeltisi ile 

sulanarak yetiştirilmiştir. Çalışmada tuzluluğun tüm aşı kombinasyonlarında 

biyokütle birikimi, nisbi klorofil içeriği, yaprak su potansiyeli, stoma iletkenliği ve 

terlemeyi önemli ölçüde azalttığı belirlenmiştir. Araştırmada, tuzluluğun gelişim 

üzerine etkisi kullanılan kalem ve anaca göre aynı zamanda tuzluluğun derecesine 

göre de değişiklik gösterdiğini belirlemişlerdir. Kullanılan kaleme göre tuzluluğa 

olan tepkinin değişiklik gösterdiğini bunun nedeninin de Sultani üzüm çeşidinde 

Müşküle çeşidine göre stoma iletkenliği ve terlemenin daha yüksek miktarlarda 

bulunduğunu belirtmişlerdir. Tuzluluk uygulamasıyla, tüm kalem/anaç 

kombinasyonlarının yapraklarında Na, K, Ca, N, P, Mg, Fe, Mn ve Zn 

konsantrasyonları artış gösterirken yapraktaki Cu konsantrasyonunun ise 

değişmediğini bulmuşlardır. Tuzluluk tüm aşı kombinasyonlarının köklerinde N 

içeriğinde bir artışa ve K içeriğinde ise azalmaya neden olurken, Ca, P, Cu ve Zn 

konsantrasyonları üzerinde bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir.  Müşküle üzüm 

çeşidinde Sultani çeşidinin tersine tuzluluk uygulamasıyla köklerde Mg, Fe ve Mn 

içeriğinde azalmanın olduğunu tespit etmişlerdir. Tuzlu ya da tuzlu olmayan koşullar 

altında kalem genotipi iyon depolanması üzerine etkili olduğunu belirtmişlerdir. 

Tuzluluğa yanıt olarak, Sultani üzüm çeşidinin köklerinde yapraklarından daha fazla 

iyon biriktirdiğini gözlemişlerdir. Müşküle üzüm çeşidinin köklerinde daha yüksek 

iyon konsantrasyonları belirlenmiştir. Bu nedenle, artan tuz stresi ile yapraklara 

kadar inorganik iyonların taşınmasında Sultani üzüm çeşidinin ozmotik dengeyi 

ayarlaması önemli görülmüştür. 

Çetin ve ark., (2011), yapılan çalışmada ülkemizde aşılı asma fidanında yaygın 

olarak en çok kullanılan 41 B ve Kober 5BB Amerikan asma anaçları ile tuza 

dayanıklı olduğu bilinen 1616 C’nin in vitro şartlarda tuz stresine karşı göstermiş 

olduğu performansı incelenmiştir. Bu amaçla yapılan çalışmada in vitro şartlarda 

elde edilen sürgünler 0 (kontrol), 50 mM, 100 mM, 150 mM ve 200 mM olmak üzere 

beş farklı konsantrasyonda NaCl içeren 0.5 mg/l benzil adenin (BA) ve 0.05 mg/l 
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naftalen asetik asit (NAA) eklenmiş MS besin ortamlarında kültüre alınmışlardır. Üç 

haftalık kültür süresi sonunda bitkiciklerde yaprak sayısındaki artış ve sürgün yaş 

ağırlığı ile prolin miktarları belirlenmiştir. Yapılan çalışma sonucunda yaprak 

sayısındaki artış bakımından genotipler arasında bir farklılık gözlenmemiş ve sürgün 

yaş ağırlığı ile prolin içeriği bakımından 41 B anacının diğer anaçlara göre daha 

düşük değerler gösterdiği tespit edilmiştir. 

Keram ve ark., (2011), üç üzüm çeşidinin NaCl stresine gösterdikleri farklı tepkileri 

araştırmışlardır. Huoyanwuhe, Shunvhong ve Xinyu çeşidine ait çelikler saksı 

denemesinde farklı NaCl stres konsantrasyonları altında yaprak hücre membran 

geçirgenliği, ozmotik denge ve toplam klorofil miktarı gibi fizyolojik indeksi 

eğilimini incelemişlerdir. Çalışmada sonuç olarak 0-150 mmol/l NaCl 

konsantrasyonu altında, bu üzüm çeşitlerinin hepsinde temelde zararlanma olmadığı 

ve bazı tuz tolerans özelliklerine karşı, bu çeşitler içinden Xinyu çeşidinin güçlü 

olduğunu belirlemişlerdir. Çeşitler arasında Xinyu çeşidinde zararlanma düşük 

derecede olurken, 200-250 mmol/l tuz stresi altında üç üzüm çeşidinde de 

zararlanmalar ortaya çıkmış fakat en yüksek zararlanma Huoyanwuhe çeşidinde 

saptanmıştır. 

Salem ve ark., (2011), köklü ve aşılı Flame Seedless üzüm çeşidin tuzlu su 

solüsyonları ile sulanması sonucu tuza toleransını belirlemeye çalışmışlardır. 

Araştırma 2009 ve 2010 yıllarında köklü Freedom ve Ramsey anacı üzerine aşılı 

Flame Seedless üzüm çeşidinde tuzlu su ile sulanması sonucu tuzluluğun büyüme ve 

kimyasal bileşikler üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre 

yüksek tuz konsantrasyonları (3000 ve 4000 ppm) altındaki Freedom anacı üzerine 

aşılı Flame Seedless üzüm çeşidinde en yüksek yaprak prolin içeriğinin yanı sıra 

yaprak ve kökte Na ve Cl içeriği de yüksek bulunmuş ve ilk tuzluluk zararı da tespit 

edilmiştir. Ayrıca Ramsey anacı ve bu anaç üzerine aşılı Flame Seedless çeşidinde en 

yüksek bitki canlılığı (%), sürgün kuru ağırlığı (g) ve yaprak klorofil içeriği 

belirlenmiştir. Bununla birlikte, Flame Seedless yapraklarında yaprak alanı, K ve Ca 

içeriğinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlara dayanarak, Ramsey 

anacı ve üzerine aşılı Flame Seedless çeşidinin tuzluluk uygulamalarına en dayanıklı 

asma olarak belirlenmiştir. 



 

18 
 

Kök, (2012), değişik dozlarda hazırlanan salisilik asidin (0, 1 ,5 ,10 mM) tuz stresi 

altındaki (8ds m-1˷ 5120 ppm) 5 BB, SO4 ve 140 Ru asma anacı çeliklerinin büyüme 

ve bazı fizyolojik özellikleri üzerine etkilerini araştırmıştır. Sonuç olarak asma anacı 

çeliklerinde salisilik asidin farklı dozlarının birçok yönden etkili olduğu ve özellikle 

çeliklerin sürgün ve yapraklarında önemli zararlar meydana getiren 2. ve 3. derece 

tuzluluk zararlarının kontrole göre (0 mM) salisilik asit uygulanmış çeliklerde düşük 

oranlarda ortaya çıktığını saptamıştır. 

Fozouni ve ark., (2012 a), su kültüründe yetiştirilen asma çeşitlerinde tuzluluğun 

mineral içeriği ve büyüme parametreleri üzerine kısa süreli etkilerini araştırmışlardır. 

Sera koşullarında su kültüründe yetiştirilen dört farklı kendi kökü üzerine yetiştirilen 

sofralık üzüm çeşitlerinin (Red Rishbaba, Red Sahebi, Dastarchin ve Red Sultana) 

değişik tuz konsantrasyonlarına (0, 25, 50 ve 100 mM NaCl) olan tepkisi 

araştırılmıştır. Araştırma kapsamında yaprak ve köklerde büyüme parametreleri, 

toplam klorofil (a+b) ve prolin içeriği tespit edilmiştir. Yaprak ayası ve sapı ile kökte 

CI-, Na+, K+ ve NO-3 konsantrasyonları da ölçülmüştür. Tuz stresi altında (P≤0.05) 

sürgün büyümesi, toplam kuru ağırlık, yapraktaki toplam klorofil (a+b), NO3
--N ve K 

içerikleri önemli ölçüde azalırken artan tuz konsantrasyonları ile prolin, CI-  ve Na+ 

birikiminin önemli ölçüde arttığı belirlenmiştir. Red Rishbaba ve Red Sahebi 

çeşitlerinde yapraktaki toplam klorofil miktarı, prolin miktarı, K+ ve NO3
- içeriğinde 

daha az miktarda azalma tespit edilirken, bu çeşitlerdeki bu maddelerin birikimi 

Dastarchin ve Red Sultana çeşitlerine göre daha yüksek olduğunu belirlemişlerdir. 

Ayrıca Red Sahebi ve Red Rishbaba çeşitlerinin sürgünlerinde diğer çeşitlere göre 

daha düşük oranda CI- ve Na+  birikimini gözlemişlerdir. Çalışma sonucunda 

araştırıcılar, Red Rishbaba ve Red Sahebi çeşitlerinde Sahebi Dactarchin ve Red 

Sultana çeşitlerinden tuzluluğa daha dayanıklı olduğunu saptamışlardır. 

Fozouni ve ark., (2012 b), dört farklı üzüm çeşidinde tuzluluğun yaprak su 

potansiyeli, fotosentetik pigmentler üzerine etkilerini araştırmışlardır. Sera 

koşullarında su kültüründe kendi kökü üzerine yetiştirilen sofralık üzüm çeşitleri 

(Red Rishbaba, Red Sahebi, Dastarching ve Red Sultana) üzerine farklı tuz 

konsantrasyonlarının (0, 25, 50 ve 100 mM ) etkilerini belirlemişlerdir. Çeşitler 

yaprak alanı, yaprak su potansiyeli ve klorofil a, b ve prolinle ilgili olarak karotenoid 

içeriği ve çözünür şeker birikimi açısından analiz edilmiştir. Tuzluluğun tüm 
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çeşitlerin büyümesini azalttığını (P≤0.05) gözlemlemişlerdir. Ayrıca yaprak su 

potansiyeli, klorofil a, b içeriğinin azaldığı, ancak karotenoid, prolin ve çözünür 

şekerlerin artan NaCl konsantrasyonu ile arttığı belirlenmiştir. Dactarchin ve Red 

Sultana, yaprak su potansiyeli ve klorofil içeriği ile düşük karotenoid birikimi,  

prolin, çözünür şekerler ile yüksek büyüme kaybıyla tuza duyarlı bulunmuştur. 

Ayrıca tuz stresinin tüm çeşitlerde özellikle Dastarchin ve Red Sultana çeşitlerinde 

lipid peroksidasyon oranını önemli ölçüde arttırdığı belirlenmiştir. Malondialdehit 

içeriğindeki artışın oksidatif stresten kaynaklanan tuzluluk problemini ortaya 

çıkardığını belirlemişlerdir. Araştırmada, yaprak su potansiyeli ve NaCl 

konsantrasyonları arasında negatif bir kolerayon (R2: -0.781, p˂0.001) bulunmuştur. 

Tüm tuz uygulamalarında ise lamina prolin içeriği ve NaCl konsatrasyonları 

(R2:+0.964, p˂0.001) arasında ise pozitif bir korerasyon bulunmuştur. Sonuç olarak 

Red Rishbaba ve Red Sahebi, Dastarchin ve Red Sultana ile karşılaştırıldığında daha 

dayanıklı bulunmuştur. 

Alirezanezhad ve ark., (2013), tuz toleransında değerlendirmeye tabi tutulan iki 

çekirdeksiz üzüm çeşidinin (Askari ve Yaghuti) fidanlarına 0, 25, 50, 75, 100 mM 

NaCl uygulanmıştır. Araştırmada sürgün uzunluğu, yaprak sayısı, yaprak sıcaklığı, 

yaprak alanı, yaprak yaş ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, klorofil indeksi, prolin miktarı, 

eriyebilir şeker ve yaprak sıcaklığı ölçümleri yapılmıştır. İki üzüm çeşidinde 

ölçülmüş özelliklerde yaprak sıcaklığı ve yaprak alanı bakımından belirgin farklılık 

göstermiştir (p>0.5). Artan tuz dozlarıyla her iki çeşitte de sürgün uzunluğu 

azalmıştır. İki kültür çeşidinde de çoğalan prolin ve eriyebilen şeker miktarında artış 

saptanmıştır.  

Baneh ve ark., (2013), dört farklı İran üzüm çeşidinde (Vitis vinifera L.) tuzluluğun 

fizyolojik parametreler ve oksidatif enzimatik faaliyetleri üzerine etkilerini 

araştırmışlardır. Farklı konsantrasyonlardaki (0, 40, 80 ve 120 mM) NaCl’ün dört  

farklı köklü V.vinifera çeşitinde (Askari, Yaghoti, Sarghola., Rasha) fotosentez oranı, 

çözünür şeker, prolin içeriği ve CAT aktivitesi üzerine etkileri belirlenmeye 

çalışılmıştır. Analiz sonuçlarında artan tuz konsantrasyonu ile fotosentez oranının 

azaldığı (P≤0.05) ve en düşük fotosentez oranının ise sırasıyla Yagho ve Rasha üzüm 

çeşitlerinde meydana geldiği gözlenmiştir. Çözünür şekerler ve prolin içeriğinin en 

yüksek tuz konsantrasyonlarında belirgin bir artış gösterdiği belirlenmiştir. Yaghoti 
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çeşidinde yüksek miktarda şeker ve prolin içeriği belirlenirken Rasha çeşidinde ise 

düşük miktarda şeker ve prolin içeriği belirlenmiştir. 0 mM dozundan 120 mM’a 

kadar artan tuz konsatrasyonlarda CAT aktivitesinin Rasha ve Sarghola çeşitlerinde 

arttığı ancak Askari ve Yaghoti çeşitlerinde hiçbir tepkinin görülmediği saptanmıştır. 

Sonuç olarak araştırmada, Rasha çeşidinin tuzluluğa karşı diğer çeşitlerden daha 

dayanıklı olduğu belirlenmiştir.  

Karimi ve ark., (2013), farklı tuz seviyelerinin iki farklı İran üzüm çeşidinin (Vitis 

vinifera L.) morfolojik ve fizyolojik özellikleri üzerine etkisini araştırmışlardır. 

Çalışmada tuza toleransı belirlemek için iki üzüm çeşidinde (Ghezel Uzum ve Red 

Seedless) farklı düzeylerde (0, 50, 100 ve 150 mM) tuz dört tekerrürlü tesadüfi 

bloklar şeklinde uygulanmıştır. Çalışmada tuz stresi 4 gözlü bir yaşındaki 

fidanlarının üzerinde gerçekleştirilmiştir. Stres uygulanmasından üç ay sonra 

numuneler alınmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, tuzluluk dozlarının üzüm 

çeşitlerinde morfolojik ve fizyolojik parametrelerini önemli derecede etkilediği 

belirlenmiştir. Fakat kök uzunluğunun tuzluluk seviyesine bağlı olmadığı 

bulunmuştur. Sap uzunluğu, yaprak yaş ve kuru ağırlığı, kök kuru ağırlığı, klorofil 

indeksi, çözünür şekerlerin miktarı ve karşılıklı yaprak sıcaklığı özellikleri açısından 

çeşitlerin tuzluluk dozları arasındaki interaksiyonları önemli bulunmuştur. Bitkide 

yaprak sayısı, yaprak alanı, yaprak yaş ve kuru ağırlığı, kök ve gövdenin kuru 

ağırlığı ve klorofil indeksi ile yaprak nispi su içeriği özelliklerinin tuzluluk artışı ile 

önemli ölçüde azaldığı saptanmıştır. Ancak prolin miktarı, çözünebilir şekerler ile 

yaprak sıcaklığının tuzluluk dozlarının artışıyla arttığı belirlenmiş ve Ghezel üzüm 

çeşidinde tüm ölçülen parametrelerde yüksek bulunmuştur. Araştırmada, Ghezel 

üzüm çeşidinde yaprak sıcaklığının Red Seedless çeşidine göre daha düşük 

bulunduğu tespit edilmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre Ghezel 

çeşidinin farklı tuzluluk konsantrasyonlarına, morfolojik ve fizyolojik özellikleri 

bakımından Red Seedless çeşidinden daha dayanıklı olduğu bulunmuştur. 

Uyar, (2016), Hamburg Misketi ve Isabella üzüm çeşidinde farklı dozlarda (0, 50, 

100, 150 ve 200 mM NaCl ) tuz uygulaması yapmıştır. Çalışmada zararlanma 

derecesi, tolerans oranı, tolerans indeksi, sürgün, kökteki fiziksel ve fizyolojik 

özelikler incelenmiştir. Çalışmadan sonuç olarak incelenen parametrelerde Hamburg 
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Misketi çeşidi Isabella çeşidine oranla tuza dayanımının daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. 

Özcan, (2016), üç farklı Amerikan asma anacı çeliklerinde (1103 P, 41 B ve 110 R) 

tuz stresine tabi tutarak farklı dozlarda salisilik asit uygulamasının bitki üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Araştırma sonunda incelenen parametreler bakımından 41 B ve 

1103 P asma anaçlarında tuzluluk stresini azaltmada 6 ve 9 mM salisilik asit 

uygulamasının etkili olduğu belirlenirken 110 R anacı için herhangi bir doz önerisi 

yapamamıştır. 
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3.MATERYAL ve METOD 

Bu çalışma 2016 yılında Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü 

Araştırma ve Uygulama Serası ile Doku Kültürü laboratuvarında yürütülmüştür. 

3.1. Materyal 

Araştırmada tuzluluğa dayanımı yüksek olan 1103 P ile tuzluluğa dayanımı düşük 

düzeyde olan 41 B Amerikan asma anaçlarının tek boğumlu mikro çelikleri eksplant 

olarak kullanılmıştır. Materyallere ait genel özellikler aşağıda belirtilmiştir. 

3.1.1. 41 B 

1882 yılında Millardet tarafından Chasselas × Berlandieri 41 B Millardet Et de 

Grasset melezlerinden elde edilmiştir. Bu anacın yaprakları beş köşeli görünüşte, 

yüzeyi düzgün, açık yeşil, hemen hemen tüysüz, diş kenarları dış bükey, damarları 

örümcek ağı gibi tüylü, yaprak sap cebi U şeklinde, dişleri geniş ve dış bükey, uç 

çıkıntıları şeklinde uzun ve sivridir. Sürgünleri çizgili, tüysüz, boğumları dip 

kısımlarda morumsu menekşe renginde, sülükleri çok büyük ve çatallıdır. Sürgün 

ucu keçe gibi tüylü, düzgün ve açık, yapraklarının kenarlarında iz şeklinde 

kırmızılıklar görülür. Yıllık sürgünleri çizgili, tüysüz, kabuk rengi gümüşümsü gri 

renkte, belirgin olan boğumları koyu çikolata renginde ve boğum araları orta 

uzunlukta, gözleri çok iri ve kubbe şeklindedir. Çiçekleri dişi yapıya sahip olup, 

siyah yuvarlak ve küçük tanelerden oluşan küçük bir salkım oluşturur. 

41 B anacının en önemli özelliği vejetatif döneminin kısa olması ve toprakta yüksek 

oranda bulunan kirece dayanıklı olmasıdır. Özellikle kireçli topraklarda ve sofralık 

üzüm çeşitlerinde olgunlaştırmayı hızlandırmak için kullanılır. Mevcut anaçlar içinde 

topraktaki aktif kirece (% 40) en dayanıklı olan anaçtır. Kireçli topraklara dayanıklı 

olması nedeniyle Fransa’da Şampanya bölgesinde yoğun bir şekilde anaç olarak 

kullanılmaktadır. Fazla nemli topraklarda kirece dayanıklılık azalmakta, mutlak 

anlamda olmasa bile filokseraya yeterli düzeyde dayanıklı, tuza ve mildiyöye karşı 

hassastır. Bu anacın en olumsuz özelliği zor köklenmesi ve çeliklerinde köklenme 

oranının düşük olmasıdır. Çelikleri odunlaşma ve sağlıklı olmasına bağlı olarak % 

15-40 oranında köklenme göstermektedir. Buna karşın bağdaki aşılamalarda aşı 

tutma oranı oldukça iyidir (Çelik, 1998).  
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3.1.2. 1103 P 

1982 yılında Sicilya’da Amerikan asma fidanlığı direktörü olan Paulsen tarafından 

Berlandieri Resseguier No. 2× Rupestris du Lot (St. George) 1103 Paulsen 

ebeveynlerinin melezlenmesiyle elde edilen bir anaçtır. Bu anacın yaprakları küçük 

böbrek şeklinde, hemen hemen lobsuz, rengi koyu yeşil ve kenarları iç bükey 

şeklinde kıvrımlı, yaprak ayası tüysüz, damarları mor renkte, yaprak sapı cebi (U) 

şeklinde, tüylü ve yaprak sapının dip kısmı çıplaktır. Sürgün ve sürgün ucu örümcek 

ağı gibi tüylü, çizgili, morumsu renkte boğumları mor renkte ve yarı tüylüdür. Yıllık 

sürgünler çikolata benzeri kahverenginde, boğumları hafif tüylü, boğum araları uzun, 

gözler küçük, ince ve sivridir. 1103 P anacının gelişimi kuvvetli olup, nemli ve killi-

kireçli topraklara iyi adapte olmuştur. Toprakta  % 17-18 oranında bulunan kirece ve 

kurak topraklara karşı oldukça dayanıklıdır. Köklenme ve aşı tutma kabiliyeti yüksek 

olan bu anaç kurak topraklar için önerilmektedir (Çelik, 1998). 

3.2. Metot 

Denemede kullanılan Amerikan asma anaçlarının çelikleri, Manisa Bağcılık 

Araştırma Enstitüsüne bağlı anaçlık parselinden temin edilmiştir. Bu çalışma in vivo 

yoluyla eksplant hazırlığı, in vitro salisilik asit uygulaması ve in vitro tuzluluk 

denemesinin kurulması aşamalarından oluşmuştur.   

3.2.1. In vivo Yoluyla Eksplant Hazırlığı 

Denemede materyal olarak kullanılan 1103 P ve 41 B Amerikan asma anaçlarından 

15 Şubat tarihinde alınan çelikler dikim zamanına kadar +4 °C’ de ki soğuk hava 

deposunda muhafaza edilmiştir. Kış dinlenmesini tamamlamış 1 yaşlı dallarından 

alınan çelikler 2 göz bırakılarak dikim için hazır hale getirilmiştir. Hazırlanan 

çelikler Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama alanı serasında içi 

perlit ile doldurulan alttan ısıtmasız tavalara 18.03.2016 tarihinde dikilmiştir. Dikilen 

çeliklerin düzenli aralıklarla sulaması yapılmıştır. Çeliklerin 27.06.2016 tarihinde 

süren taze sürgünlerinden tek boğumlu mikro çelikler alınmıştır (Şekil 3.1). 
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Şekil 3.1. Anaç çeliklerinin dikim tavasındaki görünümleri  

3.2.2. In vitro Salisilik Asit Uygulaması 

Çeliklerden elde edilen sürgünlerden alınan tek boğumlu mikro çeliklerde canlılık 

oranı bakımından optimum salisilik asit uygulama süresinin belirlenmesi için ön 

çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Ön deneme amaçlı öncelikli olarak ortama salisilik 

asitin ilave edilip sonrasında otoklovda steril edilmesi denenmiştir. Salisilik asitin bu 

şekilde uygulanması sonucunda ortamda yoğun şekilde cıvıklık görülmüştür. Bu 

yüzden yüzey sterilizasyonu yapılan boğumların soğuk sterilizasyonu yapılan 

salisilik asit içinde bekletilmesinin uygun olduğu düşünülmüştür. Buna dayanarak 

yapılan ikinci ön denemede ise mikro çeliklerin en yüksek salisilik asit dozu olarak 

belirlenen 2 mM dozunda 1, 2, 4, 6, 8, 12, 24 ve 48 saat süreyle bekletilerek canlılık 

gözlemleri yapılmıştır. Bu sayede salisilik asitin en uygun bekletme süresi 

belirlenmiştir. Ön deneme sonucunda 1 saat süreyle 2 mM salisilik asitte bekletilen 

boğumların canlılıklarını korudukları gözlemlenmiştir (Şekil 3.2). Bu yüzden 

denemede bu süre dikkate alınarak tüm uygulamalar bu şekilde gerçekleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

Şekil 3.2.  1 saat süreyle 2 mM Salisilik  
asit çözeltisinde bekletilen  
mikro çeliklerin görünümü  

Mikro çelikler % 20 sodyum hipoklorid ve 1-2 damla Tween 20 içeren çözeltide 15 

dakika süreyle bekletilerek yüzey sterilizasyonu tamamlanmış ve ardından steril 

kabin içerisinde steril saf su ile 3 kez çalkalanmıştır. Sterilizasyonu yapılan bitkiler 

steril kabin içerisinde hazırlanan farklı salisilik asit dozlarını (0.5, 1 ve 2 mM) içeren 

steril beherlere konulmuştur. Salisilik asit çözeltisinin sterilizasyonu ise soğuk 

sterilizasyon şeklinde yani steril kabin içinde ‘Sartarius Minisart NML’ marka 0.2 

µm çapında filtre ve şırınga kullanılarak steril bir beher içine filtre edilmesi yoluyla 

gerçekleştirilmiştir. Tüm salisilik asit dozları mikro çeliklere 1 saat süre ile bekletme 

şeklinde uygulanmıştır (Şekil 3.3). Salisilik asit uygulaması yapılan mikro çelikler 1 

mg/l BA içeren MS (Murashige., Skoog, 1962) besin ortamında (Çizelge 3.1) 15 cm 

x 2.5 cm boyutlarında deney tüplerinde 27.06.2016 tarihinde kültüre alınmıştır.  

Besin ortamı hazırlanırken ise tüm kimyasallar hazırlanıp saf su ile hacim 

tamamlama işlemi yapılmış ve pH düzeyi 1 N HCl ve 1 N KOH kullanılarak 5.8’e 

ayarlanmıştır. Son olarak ise katılaştırıcı olarak agar eklenmiş ve sonrasında ortam 

kaynatılmıştır. Ortam kaynayıp şeffaflaşınca her deney tüpüne 10 ml ortam olacak 

şekilde dağıtılıp kapakları kapatılmıştır. Tüpler stereilizasyon amacıyla otoklava 
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yerleştirilip 121ºC ve 1 atm basınçta 15 dakika süreyle tutulmuştur. Sterilizasyonu 

tamamlanan besin ortamları steril kabin içine alınmıştır.  

Kültüre alınan mikro çelikler sıcaklığı 25±2 oC, fotoperyodu 16 saat ve ışık 

yoğunluğu 3000-4000 lux (11000-15000 wat.m-2) düzeyinde ayarlanan iklim 

odasında tutulmuştur. Işıklanma beyaz LED ışıklarla sağlanmıştır. 

 

Şekil 3.3. Anaçlardan alınan mikro çeliklere  
salisilik asit uygulaması         
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Çizelge 3.1. MS temel besin ortamının içeriği (Murashige ve Skoog, 1962) 

Bileşik Standart ortam konsantrasyonu (mg/l) 

Makro Elementler (x10)  

CaCl2.2H2O 440 

KNO3 1900 

NH4NO3 1650 

KH2PO4 170 

MgSO47H2O 370 

Mikro Elementler (x 100)  

MnSO4.4H2O 22.3 

H3BO3 6.2 

ZnSO4.7H2O 8.6 

Na2MoO4.2H2O 0.25 

CuSO4.5H2O 0.025 

KI 0.83 

CoCl2.6H2O 0.025 

Na2EDTA.2H2O 37.3 

FeSO4.7H2O 27.8 

Vitaminler (x 100)  

Glycine 2.0 

Nicotinic Acid 0.5 

Thiamine-HCl 0.1 

Pyridoxine-HCl 0.5 

Büyümeyi Düzenleyiciler  

Salisilik asit 0, 0.5, 1 ve 2 mM 

IBA (Indole Butyric Acid) 1 mg/l 

BA (Benzil Adenin ) 1 mg/l 

NaCl 200 mM 

Organik Maddeler  

Myo-Inositol 100 

Sukroz (g/l) 30 

Agar (g/l) 8 

pH 5.8 
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3.2.3. In vitro Tuz Denemesinin Kurulması 

Kültüre alınan mikro çeliklerden süren sürgünler belli bir gelişme gösterdikten sonra 

(2-3 yapraklı aşama) içinde 1 mg/l IBA ile 200 mM NaCl (Sakhanokho ve Kelley, 

2009; Çetin ve ark., 2011; Uyar, 2016) bulunduran MS besin ortamına transferleri 

gerçekleştirilmiştir.   

Bitkilerin zararlanma dereceleri gözönünde bulundurularak yaklaşık 10 gün 

sonrasında farklı salisilik asit dozlarının bitkilerde ki tuz stresini engellemede ki 

etkisinin belirlenmesi amacıyla aşağıda belirtilen özelliklerde incelemeler 

yapılmıştır.   

3.3. İncelenen özellikler 

3.3.1. In vitro Salisilik Asit Uygulaması Kapsamında İncelenen Özellikler 

3.3.1.1. Patlama Süresi (Gün) 

Farklı dozlarda salisilik asit uygulanmış mikro çeliklerin 1 mg/l BA ilaveli MS 

ortamına dikimini takiben boğumda bulunan gözden yeşil organın görüldüğü zamana 

kadar geçen süre olarak kaydedilmiştir (Anonim, 1997).  

3.3.1.2. Sürme Süresi (Gün) 

Farklı dozlarda salisilik asit uygulanmış mikro çeliklerin 1 mg/l BA ilaveli MS 

ortamına dikimini takiben boğumda bulunan gözün patlayıp 1-2 boğumlu sürgün 

oluşturmasına kadar geçen süre olarak belirlenmiştir (Bilir Ekbiç, 2010).  

3.3.1.3. Bitki Canlılığı (%) 

Farklı dozlarda salisilik asit uygulaması sonrası canlı kalan sürgünlerin sayısı toplam 

sürgün sayısına bölünüp 100 ile çarpılmasıyla bulunmuş ve ‘%’ ile gösterilmiştir. 

3.3.2. In vitro Tuz Denemesi Kapsamında İncelenen Özellikler 

3.3.2.1. Bitki Canlılığı (%) 

Boğum kültürü safhasında farklı dozlarda salisilik asit uygulaması yapılmış mikro 

çeliklerin süren sürgünlerinden tuzlu koşullarda canlı kalanlarının sayısı toplam 

sürgün sayısına bölünüp 100 ile çarpılmasıyla bulunmuş ve ‘%’ ile ifade edilmiştir. 
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3.3.2.2. Zararlanma Derecesi 

Bu özellik için Martinez Barraso ve Alvarez (1997)’ in çilek bitkisi için 

oluşturdukları skala modifiye edilerek kullanılmıştır. Bu skalaya göre tuzdan 

kaynaklanan nekrotik dokulara sahip olmayan bitkiler ‘0. derece’, yaprak uçlarındaki 

hafif kuruma ve nekrozlar ‘1. derece’, yaprağın % 50’sinden fazlasında ve gövdede 

oluşan nekrozlar ‘2. derece’, bitkinin ölümüne sebep olacak nekrozlar ise ‘3. derece’ 

zararlanmalar olarak nitelendirilmiştir.  

 

 

 

 

 

Şekil 3.4. Zararlanma Derecesi Görünümü (0-3) 

3.3.2.3. Yaprak Sayısı (adet)  

Sürgünlerin tuzlu ve farklı dozlarda salisilik asit uygulama sonrası sürgünlerde 

bulunan yapraklar adet olarak belirlenmiştir. 

3.3.2.4. Sürgün Uzunluğu (cm) 

Sürgünlerin tuzlu ve farklı dozlarda salisilik asit uygulama sonrası sürgünlerin 

uzunlukları cetvel yardımı ile ölçülmüş ve ‘cm’ cinsinden değerlendirilmiştir. 

3.3.2.5. Sürgün Yaş Ağırlığı (g) 

Sürgünlerin tuzlu ve farklı dozlarda salisilik asit uygulama sonrası sürgünlerin yaş 

ağırlıkları ±0.01 g duyarlılıktaki hassas terazi yardımıyla gram cinsinden 

belirlenmiştir. 

3.3.2.6. Sürgün Kuru Ağırlığı (g) 

Sürgünlerin tuzlu ve farklı dozlarda salisilik asit uygulama sonrası sürgünlerin kuru 

ağırlıkları etüvde 65ºC de 72 saat kurutulup sonrasında ±0.01 g duyarlılıktaki hassas 

terazi yardımıyla gram cinsinden belirlenmiştir.  

0. Derece 1. Derece 2. Derece 3. Derece 
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3.3.2.7. Sürgün Tolerans Oranı (TO) 

Çalışmada kullanılan Amerikan asma anaçlarının tuzlu koşullardaki farklı salisilik 

asit uygulamaları sonucu göstermiş oldukları dayanımının karşılaştırılabilmesi 

amacıyla kullanılmıştır. Bu özellik için aşağıdaki formüle göre sürgün kuru ağırlığı 

(g) bazında, her anaç ve her salisilik asit dozu için ayrı ayrı hesaplanmıştır (Turhan 

ve ark., 2005). 

TO=Tx / To 

Tx: Belli konsantrasyonda salisilik asit uygulanmış bitkiciğin sürgün kuru ağırlığı (g) 

To: Belli konsantrasyonda salisilik asit uygulanmamış bitkiciğin sürgün kuru ağırlığı 

(g). 

3.3.2.8. Sürgün Tolerans İndeksi (Tİ) 

Tolerans indeksi (Tİ) Amerikan asma anacı (41B ve 1103 P)  sürgünlerine uygulanan 

tüm NaCl konsantrasyonlarına karşı genel tavrını ortaya koyabilmek için ve tuza 

karşı olan performanslarını kıyaslayabilmek amacıyla kullanılmıştır (Turhan ve ark., 

2005). Sürgün kuru ağırlığı bazında aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır; 

Tİ= 100+Sn [ x (Tx/To)100] 

n= 5 (Uygulama sayısı)  

x= 0, 0.5, 1.0  ve 2.0 %  NaCl (200 mM NaCl) 

Tx= (x %) NaCl uygulanmış sürgünlerin kuru ağırlıgı (g)  

To= NaCl uygulanmamış sürgünlerin sürgün kuru ağırlıgı (g) 

3.4. İstatistiksel Analiz 

Deneme 3 yinelemeli, her yinelemede 10’ar bitki eksplantı kullanılacak şekilde 

Tesadüf parselleri deneme desenine göre düzenlenmiş, farklı grupların tespiti % 5 

önem seviyesinde LSD testinden faydalanılarak JMP 10.0 istatistiki paket 

programında değerlendirilmiştir. % değerler açı transformasyon değerine 

çevrildikten sonra istatistiki olarak değerlendirilmiştir.  
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

4.1. In vitro Salisilik Asit Uygulaması Bulguları 

4.1.1. Patlama Süresi (Gün) 

Tuz uygulaması öncesinde mikro çeliklere uygulanan farklı dozdaki salisilik asidin 

mikro çeliklerin patlama süresi üzerine etkisi Çizelge 4.1’ de gösterilmiştir.  

Çizelge 4.1.  incelendiğinde uygulanan salisilik asit dozları ve anaç ile salisilik asit 

dozları arasındaki intreaksiyonun patlama süresine olan etkisinin istatistiki açıdan 

önemli olduğu görülmüştür. Anaçların patlama süresine etkisi ise belirgin 

bulunmamıştır. Genel Salisilik asit uygulama ortalamaları açısından 2 mM dozun 17 

gün ile en geç patlamaya neden olduğu tespit edilmiştir. Çalışmada 41 B anacının 2 

mM salisilik asit uygulamasında en geç patlama (19 gün) gözlenirken her iki anaçta 

da 0.5 mM salisilik asit uygulamasıyla en erken patlama (10 gün) sağlanmıştır.  

Her iki anaç içinde 0.5 ve 1.0 mM salisilik asit uygulamasının mikro çeliklerin 

patlama süresi üzerine erkencilik etkisi oluşturduğu gözlenmiştir. Buna yönelik 

etkinin sadece Özcan (2016)’ın araştırmasında incelendiği belirlenmiştir. 

Araştırıcının 41 B, 110 R ve 1103 P anaçlarını kullandığı çalışmasında farklı salisilik 

asit dozlarının patlama süresine etkinin belirgin olmadığı belirlenmiştir.  

Çizelge 4.1. Farklı Salisilik Asit Dozlarının 41 B ve 1103 P Amerikan Asma Anaçlarının 
Mikro Çeliklerinde Patlama Süresine Etkisi (Gün) 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç Ortalama 
41 B 1103 P 

0 mM  13 bc 15 b 14 b 
0.5 mM                        10 d 10 d 10 c 
1 mM 12 cd 11 cd 11 c 
2 mM 19 a 15 b 17 a 
Ortalama 14 13  
LSD %5 (Anaç): Ö.D.      LSD %5 (Uygulama): 1        LSD %5 (Anaç x Uygulama):2 

4.1.2. Sürme Süresi (Gün) 

Çizelge 4.2’den de anlaşıldığı gibi salisilik asit uygulamalarının boğumların sürme 

süreleri üzerine etkisi anaç, salisilik asit dozları ve anaç x salisilik asit doz 

interaksiyonları arasında % 5 önem düzeyinde istatistiki açıdan önemli farklılık 

göstermiştir. Salisilik asit uygulaması genel ortalamasına göre en erken sürme (17 

gün) 1 mM en geç sürme ise 2 mM salisilik asit uygulamalarında tespit edilmiştir. 
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Anaçların genel ortalamaları açısından 1103 P anacının daha erken (19 gün) sürdüğü 

gözlenmiştir. Çalışmada anaç ve salilisik asit interaksiyon değerleri bakımından 0.5 

mM ve 1 mM salisilik asit dozlarında daha erken sürme meydana gelmiştir. 41 B 

anacının 2 mM salisilik asit uygulamasında en geç sürme (28 gün) tespit edilmiştir. 

Her iki anaç içinde 0.5 ve 1.0 mM salisilik asit uygulamasının mikro çeliklerin sürme  

süresi üzerine erkencilik etkisi oluşturduğu gözlenmiştir. Buna yönelik etkinin 

patlama süresi bulgularında olduğu gibi Özcan (2016)’ın araştırmasında incelendiği 

belirlenmiştir. Araştırıcının 41 B, 110 R ve 1103 P anaçlarını kullandığı çalışmasında 

farklı salisilik asit dozlarının sürme süresine etkinin belirgin olmadığı belirlenmiştir.  

 Çizelge 4.2. Farklı Salisilik Asit Dozlarının 41 B ve 1103 P Amerikan Asma Anaçlarının 

Mikro Çeliklerinde Sürme Süresine Etkisi (Gün) 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç 
Ortalama 

41 B 1103 P 
0 mM  24 b 23 b 23 b 
0.5 mM 19 c 17 c 18 c 
1 mM 17 c 17 c 17 c 
2 mM 28 a 22 b 25 a 
Ortalama 22 a 19 b  
LSD %5 (Anaç): 1       LSD %5 (Uygulama): 1      LSD %5 (Anaç x Uygulama):2 

4.1.3. Bitki Canlılığı (%) 

Boğum kültüründe farklı dozlarda gerçekleştirilen salisilik asit uygulamasının bitki 

canlılığına olan etkisi Çizelge 4.3’ de gösterilmiştir.  Çeşit genel ortalamaları 

bakımından bitki canlılığının salisilik asit uygulamasından istatistiki olarak 

etkilendiği belirlenmiştir. Bu açıdan en yüksek canlılık % 73.3 değeriyle 1103 P 

anacından elde edilmiştir. 41 B anacının canlılığı % 56.6 olarak saptanmıştır. 

Salisilik asit uygulaması ile anaç ve salisilik asit uygulama interaksiyonu açısından 

da elde edilen farklılık istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Uygulama genel 

ortalamalarına göre en yüksek canlılık değeri 0, 0.5 ve 1 mM; en düşük canlılık ise 2 

mM salisilik asit dozlarından (% 34.5) elde edilmiştir.  

Anaç ve uygulama interaksiyonu açısından değerlendirildiğinde en yüksek canlılık 

1103 P anacının 1 mM salisilik asit uygulamasından (% 96.2) elde edilmiştir. 41 B 

anacı için en yüksek canlılık kontrol ve bu uygulamayı takiben 0.5 mM salisilik asit 

uygulamasında (% 73.5) olduğu tespit edilmiştir.  
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Çizelge 4.3. Farklı Salisilik Asit Dozlarının 41 B ve 1103 P Amerikan Asma  Anaçlarının 
Mikro Çeliklerinde Bitki Canlılığı (%) Üzerine Etkisi 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç 
Ortalama 

41 B 1103 P 
0 mM  78.7 bc 65.9 d 72.3 a 
0.5 mM 73.5 cd 87.1 ab 80.3 a 
1 mM 49.2 e 96.2 a 72.7 a 
2 mM 25.0 f 43.9 e 34.5 b 
Ortalama 56.6 b 73.3 a  
LSD %5 (Anaç): 5.6    LSD %5 (Uygulama): 8.0     LSD %5 (Anaç x Uygulama): 11.3 

 

4.2. In vitro Tuz Denemesi Bulguları 

4.2.1. Bitki Canlılığı (%) 

Farklı dozlarda salisilik asit uygulaması yapılan mikro çeliklerin tuzlu koşullardaki 

bitki canlılığı üzerine etkisi istatistiki açıdan önemli bulunmuştur. İnteraksiyon 

değerlerine göre tuzlu ortam koşullarında en düşük canlılık oranı kontrol grubunda 

tespit edilmiştir (41 B’de % 35.2 ve 1103 P’de % 55.2). Salisilik asit uygulamasında 

artan dozların etkisiyle tuzlu ortamda bitki canlılığı artış göstermiştir. Uygulama 

genel ortalamasına göre ise 0.5 mM, 1 mM ve 2 mM salisilik asit uygulamaları 

kontrole göre daha yüksek canlılık değerinin oluşumunu sağlamış ve aynı grup içinde 

yer almışlardır (Çizelge 4.4). 

Bu çalışmada salisilik asidin bitkilerin tuzluluk zararını azaltması ve dolayısıyla 

canlılık oranındaki artış Szepesi, (2006), Horvath ve ark., (2007), Gunes ve ark., 

(2007), Sakhanokho ve Kelley, (2009),  Özcan (2016) ve Bilir Ekbiç, (2017), 

tarafından da bildirilmiştir. Bu bakımdan çalışma sonuçları belirtilen araştırıcıların 

sonuçlarını destekler nitelikte bulunmuştur.  

Çizelge 4.4. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda ki 41 B ve 1103 P Amerikan 
Asma Anacının Bitki Canlılığı Üzerine Etkisi (%) 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç 
Ortalama 

41 B 1103 P 
0 mM  35.2 c 55.2 b 45.2 b 
0.5 mM 77.0 a 80.0 a 78.5 a 
1 mM 90.0 a 83.5 a 86.8 a 
2 mM 90.0 a 72.3 a 81.2 a 
Ortalama 73.1 72.8  
LSD %5 (Anaç): Ö.D.  LSD %5 (Anaç x Uygulama): 18.7 LSD %5 (Uygulama): 13.2 
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4.2.2. Yaprak Sayısı (Adet) 

Çizelge 4.5’den de görüldüğü gibi farklı dozlarda salisilik asit uygulanan mikro 

çeliklerin oluşturduğu ve tuzlu koşullarda yetiştirilen sürgünlerindeki yaprak sayısı 

istatistiki olarak farklı bulunmamıştır. Denemede yaprak sayıları 2-3 adet arasında 

değişmiştir. Zaid ve ark., (2001), Çetin ve ark., (2011),  Turhan ve ark., (2005) ve 

Karimi ve ark., (2013), yapmış oldukları çalışmalarda artan tuz dozlarıyla birlikte 

yaprak sayılarında önemli ölçüde azalmanın olduğunu saptamışlardır. Kök, (2012), 

Özcan, (2016), bazı Amerikan asma anacı çeşitlerine uygulanan salisilik asit 

uygulamasının tuz stresi koşullarındaki bitkilerin yaprak sayısını kontrole göre 

artırdığını belirlemişlerdir. Bu araştırıcılara karşın bu çalışmada salisilik asit dozları 

arasında yaprak sayısı bakımından farklılık elde edilememiştir.  
Çizelge 4.5. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda ki 41 B ve 1103 P Amerikan 

Asma Anacı  bitkilerinin Yaprak Sayısı Üzerine Etkisi (Adet) 
Salisilik  
Asit Dozları 

Anaç Ortalama 41 B 1103 P 
0 mM  3 2 2 
0.5 mM 2 2 2 
1 mM 2 2 2 
2 mM 2 3 2 
Ortalama 2 2  
LSD %5 (Anaç): Ö.D. LSD %5 (Uygulama): Ö.D. LSD %5 (Anaç x Uygulama):Ö.D. 

 

4.2.3. Sürgün Uzunluğu (cm) 

Sürgün uzunluğu üzerine anaç ve salisilik asit uygulamalarının etkisi istatiski 

anlamda önemli bulunmazken anaç ve salisilik asit uygulamasının interaksiyonu bu 

özellik için önemli bulunmuştur. Çizelge 4.6 incelendiğinde interaksiyon değerleri 

açısından  sürgün uzunluğunun 1.17 cm ile 1.80 cm arasında değişim gösterdiği 

belirlenmiştir. Tuz stresine dayanıklı olan 1103 P anacında yapılan salisilik asit 

uygulaması sürgün uzunluğunu arttırarak kontrole göre daha uzun sürgünlerin 

oluşmasında etkili olmuştur. Tuzluluğa hassas olan 41 B anacında ise salisilik asit 

uygulaması sonucunda bitkilerde sürgünler daha kısa meydana gelmiş ve en yüksek 

sürgün uzunluk değeri kontrol grubu bitkilerinde (1.80 cm) tespit edilmiştir.  
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Çizelge 4.6. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda ki 41 B ve 1103 P Amerikan 
Asma Anacı  Bitkilerinin Sürgün Uzunluğu Üzerine Etkisi (cm) 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç Ortalama 41 B 1103 P 
0 mM  1.80 a 1.24 b 1.52 
0.5 mM 1.34 b 1.67 a 1.51 
1 mM 1.33 b 1.78 a 1.56 
2 mM 1.17 b 1.78 a 1.47 
Ortalama 1.41 1.62  
LSD %5 (Anaç): 0.16  LSD %5 (Uygulama): Ö.D.  LSD %5 (Anaç x Uygulama): 0.32 

Çalışmada 41 B anacında artan tuz dozlarıyla görülen sürgün kısalması değişik 

araştırıcılar tarafından da bildirilmiştir ((Zaid ve ark., (2001); Charbaji ve ark., 

(2004), Özcan, (2016), Uyar, (2016)). Horvath ve ark., (2007), salisilik asitin 

abiyotik strese karşı bitkilerin dayanımında önemli olduğunu belirtmişlerdir.  

1103 P anacında ise salisilik asit uygulaması yapılan bitkilerde kontrole göre daha 

uzun sürgünler elde edilmiştir. Kök, (2012),  Özcan, (2016), Bilir Ekbiç, (2017) 

farklı Amerikan asma anaçlarına uygulanan salisilik asitin tuzluluğa olan etkisini 

inceledikleri çalışmalarda salisilik asit uygulaması yapılan bitkilerin sürgünlerinin 

daha uzun olduğunu gözlemişlerdir. Belirtilen araştırıcıların bu özellik için elde 

ettikleri sonuçlar bu araştırmanın 1103 P anacı sonuçlarını desteklemektedir 

Sakhanokho ve Kelley, (2009), ise in vitro şartlarında Hibiscus acetosella ve 

Hibiscus moscheutos türüne ait iki bitkideki çalışmasında NaCl uygulaması yapılan 

bitkilere salisilik asit uygulaması yapmışlardır. Çıkan sonuçlarda kontrol grubunun 

(0 mM SA uygulaması) sürgün boyu çok düşük bulunmuştur. 200 mm NaCl 

uygulaması yapılan eksplantlarda sürgün boyunda azalma olurken salisilik asit 

uygulaması yapılan bitkiler kontrol grubuna göre daha iyi durumda bulunmuştur.  

Yapılan çalışmalara bakıldığında abiyotik stres altında salisilik asit uygulamasının 

yararı bu araştırma sonuçlarıyla da desteklenmektedir.  

4.2. 4. Sürgün Yaş Ağırlığı (g) 

Farklı salisilik asit dozlarının tuzlu koşullarda ki 41 B ve 1103 P Amerikan asma 

anacı  bitkilerinin sürgün yaş ağırlığı üzerine etkisi  Çizelge 4.7’ de gösterilmiştir. 

Sürgün yaş ağırlığı üzerine anaç ve salisilik asit uygulamalarının etkisi istatiski 

anlamda önemli bulunmazken anaç ve salisilik asit uygulamasının interaksiyonu bu 

özellik için önemli bulunmuştur. Anaçlar arasında en yüksek sürgün yaş ağırlığı 
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değeri 1103 P anacında belirlenmiş (0.079 g) ancak bu farklılık istatistiki olarak 

önemli olmamıştır. Salisilik asit uygulaması genel ortalamalarına göre sürgün yaş 

ağırlık değerleri 0.062-0.079 g arasında değişmiştir. Anaç ve salisilik asit uygulaması 

interaksiyon değerlerine göre 1103 P anacı için en yüksek sürgün yaş ağırlık değeri 

0.110 g ile 2 mM salisilik asit dozundan elde edilmiştir. 41 B anacında ise sürgün 

uzunluğu sonuçlarına paralel olarak uygulama dozunun artışıyla bu özellik içinde 

değerlerin azaldığı tespit edilmiştir. Buna göre en yüksek sürgün yaş ağırlık değeri 

kontrol uygulamasında (0.093 g), en düşük sürgün yaş ağırlık değeri ise 2 mM  

salisilik asit uygulamasından (0.110 g) elde edilmiştir. 

Çizelge 4.7. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda ki 41 B ve 1103 P Amerikan 
Asma Anacı  Bitkilerinin Sürgün Yaş Ağırlığı Üzerine Etkisi (g) 

                               
Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç  

41 B 1103 P Ortalama 

0 mM  0.093 ab 0.062 bc 0.077 
0.5 mM 0.070 bc 0.075 abc 0.072 
1 mM 0.055 c 0.068 bc 0.062 
2 mM 0.048 c 0.110 a 0.079 
Ortalama 0.066 0.079  
LSD %5 (Anaç): Ö.D.                                                            LSD %5 (Uygulama): Ö.D.  

LSD %5 (Anaç x Uygulama): 0.036 

Bitkilerde stres koşullarının devam etmesi halinde fizyolojik ve biyokimyasal 

bozulmalar nedeniyle bitkilerdeki büyüme ve gelişme, mineral beslenme dengesi, 

fotosentez ve transpirasyon olayları aksamaya uğramaktadır (Sudhir ve Murthy, 

2004; Cramer ve ark., 2007). Çetin ve ark., (2011), in vitro denemelerinde 41 B, 5 

BB ve 1616 C Amerikan asma anaçlarının tuz stresi altındaki bitkilerinde en düşük  

sürgün yaş ağırlığı  değerini 200 mM NaCl dozunda belirlerlerken 41 B anacının 

diğer anaçlara göre sürgün yaş ağırlığı bakımından en düşük değerlere sahip 

olduğunu saptamışlardır. Turhan ve ark., (2005), Karimi ve ark., (2013), artan tuz 

dozlarıyla sürgün yaş ağırlığında azalmanın olduğunu belirtmişlerdir. Çalışmamızda 

ise tuzlu koşullarda farklı dozlarda uygulanan salisilik asitin 1103 P anacının sürgün 

yaş ağırlığını arttırdığı tespit edilmiştir. Kök, (2012), ise 5 BB, SO4 ve 140 Ru 

Amerikan asma anaçlarında tuz stresine karşı salisilik asit uygulamasının sürgün yaş 

ağırlığını arttırdığını belirtmiştir. Özcan, (2016), 41 B, 110 R ve 420 A anaçları için 

tuzlu koşullarda yapılan salisilik asit uygulamasıyla sürgün yaş ağırlığında artış 
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saptamışlardır. Bilir Ekbiç, (2017), ise in vivo koşullarda 99 R, 420 A ve 1616 C 

anaçlarında 6 mM dozuna kadar uygulanan salisilik asit uygulamasının sürgün yaş 

ağırlık değerini artırdığını; 9 mM dozunda ise bu değerde azalmanın meydana 

geldiğini saptamıştır. Özellikle çalışmanın 1103 P anacından elde edilen sürgün yaş 

ağırlık değeri sonuçları Kök, (2012), Özcan, (2016), ve Bilir Ekbiç, (2017),’in 

araştırma sonuçlarıyla desteklenmektedir.  

4.2.5. Sürgün Kuru Ağırlığı (g) 

Çalışmamızda salisilik asit uygulaması yapılmış iki anacın sürgünlerinin tuzlu 

ortamda ki sürgün kuru ağırlığı değerleri üzerine etkisi Çizelge 4.8’ de verilmiştir. 

Çalışmada, anaç ve salisilik asit uygulamaları istatistiki açıdan önemli bulunmazken 

anaç ile salisilik asit uygulaması arasındaki interaksiyonlarda belirgin farklılık elde 

edilmiştir. 

Bu özelliğin anaç ve uygulama arasındaki interaksiyon değerleri açısından en yüksek 

değer (0.008 g) 1103 P anacının 1 mM salisilik asit uygulamasında; en düşük değer 

ise 41 B anacının (0.004 g) 2 mM salisilik asit uygulamasında olduğu belirlenmiştir. 

41 B anacı için kontrole göre uygulanan salisilik asit dozlarına bağlı olarak sürgün 

kuru ağırlık değerlerinde düşüş saptanmıştır. Buna karşın 1103 P anacı için kontrole 

göre salisilik asit uygulamasıyla sürgün kuru ağırlığında artış elde edilmiştir.   

Çizelge 4.8. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda Yetiştirilen 41 B ve 1103 P 
Amerikan Asma Anacı  Bitkilerinin Sürgün Kuru Ağırlığı Üzerine Etkisi (g)  

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç  
41 B 1103 P Ortalama 

0 mM  0.006 bc 0.005 cd 0.006 
0.5 mM 0.005 cd 0.007 ab 0.006 
1 mM 0.005 cd 0.008 a 0.006 
2 mM 0.004 d 0.006 bc 0.005 
Ortalama 0.005 0.006  
LSD %5 (Anaç): Ö.D. LSD %5 (Uygulama): Ö.D. LSD %5 (Anaç x Uygulama): 0.001 

Taha, (1972), Joolka ve ark., (1976), Turhan ve ark., (2005), Upreti ve Murti, (2010), 

Salem ve ark., (2011), ve Karimi ve Zadeh, (2013)’ in yapmış oldukları çalışmalarda 

artan tuz dozlarıyla birlikte sürgün kuru ağırlığında azalmanın olduğunu 

belirtmişlerdir. Çalışmamızda salisilik asit uygulamasıyla 1103 P anacı için sürgün 

kuru ağırlığında artış 41 B anacında ise azalma belirlenmiştir. Kök, (2012), Özcan, 

(2016), ise yapmış oldukları çalışmada tuzlu koşullardaki bitkilere salisilik asit 
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uygulamış ve sürgün kuru ağırlığında artış olduğunu belirtmiştir. Bilir Ekbiç (2017) 

ise in vivo koşullarda 99 R, 420 A ve 1616 C anaçlarında 6 mM dozuna kadar 

uygulanan salisilik asit uygulamasının sürgün kuru ağırlık değerini artırdığını; 9 mM 

dozunda ise bu değerde azalmanın meydana geldiğini saptamıştır. Araştırıcıların 

çalışma sonuçları bu araştırmanın 1103 P anacındaki sürgün kuru ağırlık sonuçlarını 

ve sürgün yaş ağırlık sonuçlarını destekler nitelikte bulunmuştur.  

4.2.6. Zararlanma Derecesi   

Farklı salisilik asit dozlarının tuzlu koşullarda yetiştirilen 41 B ve 1103 P Amerikan 

asma anacı bitkilerinin zararlanma derecesi üzerine etkisi Çizelge 4.9’da verilmiştir. 

Çalışmada anaç ile salisilik asit uygulama interaksiyonu ve salisilik asit 

uygulamasının etkisi zararlanma derecesi bakımından istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur. 

Uygulama sonucunda genel ortalamalara bakıldığında en yüksek düzeyde zararlanma 

2.2 zarar derecesiyle salisilik asit uygulaması yapılmayan tuzlu ortamdaki kontrol 

bitkilerinde tespit edilmiştir. Bu zarar düzeyi 0.5 mM salisilik asit uygulamasında 1.3 

düzeyinde belirlenirken 1 ve 2 mM salisilik asit uygulamasında en düşük zararla 0.8 

düzeyinde aynı grupta belirlenmiştir. Anaç ve doz interaksiyonu açısından 

bakıldığında ise her iki anacın kontrol uygulamasından en yüksek zararlanma şiddeti 

(41 B anacı için: 2.4, 1103 P anacı için: 1.9) tespit edilmiştir. Tuzluluğa hassas 

olarak bilinen 41 B anacının en düşük zararlanması, 0.5 zarar derecesi ile 2 mM 

salisilik asit uygulamasından elde edilmiştir (Şekil 4.1 ve 4.2). 

Çizelge 4.9. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda Yetiştirilen 41 B ve 1103 P 
Amerikan Asma Anacı Bitkilerinin Zararlanma Derecesi Üzerine Etkisi (0-3 
Skalası)  

 Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç Ortalama 
41 B 1103 P 

0 mM  2.4 a 1.9 a 2.2 A 
0.5 mM 1.3 b 1.3 b 1.3 B 
1 mM 0.8 bcd 0.9 bcd 0.8 C 
2 mM 0.5 d 1.1 bc 0.8 C 
Ortalama 1.2 1.3  
LSD %5 (Anaç): Ö.D.   LSD %5 (Uygulama):0.4  LSD %5 (Anaç x Uygulama):0.5 
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Şekil 4.1. 41 B anacı sürgünlerinin tuz zararına ait zararlanma görünümleri 

 

  

 

 

 

 

 

Şekil 4.2. 1103 P anacı sürgünlerinin tuz zararına ait zararlanma görünümleri 

Zararlanma derecelerini % olarak ifade edildiğinde ise edilen sonuçlar Şekil 4.3 ve 

Şekil 4.4’deki gibi olmuştur. Buna göre tuzluluğa hassas olarak bilinen 41 B 

Amerikan asma anacının mikro çeliklerinde salisilik asit uygulamasının yapılmadığı 

kontrol grubunda 3. derecedeki zarar oranı % 60 olurken 0.5 mM salisilik asit 

uygulamasıyla bu değer % 7.4 bulunmuştur. Bu anaç için salisilik asitin 1 ve 2 mM 

uygulaması 3. derecedeki zararın oluşumunu engellemiştir. 41 B anacında 0. derece 

olarak kabul edilen sağlıklı sürgün oranı kontrol uygulamasında % 0 bulunurken 

artan salisilik asit dozlarıyla bağlantılı olarak bu oranın arttığı saptanmıştır. 0.5 mM 

salisilik asit uygulamasıyla 1. derecedeki zarar oranı diğer uygulamalara göre daha 

yüksek çıkmıştır. Bu anaçta 2. derecedeki zarar oranı kontrol uygulamasında % 36.7 

belirlenirken 0.5 mM salisilik asit uygulamasıyla % 28.9 ve 1mM salisilik asit 

uygulamasıyla ise % 16.7 değerlerine kadar düşüş göstermiştir. 2mM salisilik asit 

uygulamasıyla 2. derece zararlanma görülmemiştir. 

Tuzluluğa dayanımı yüksek olarak bilinen 1103 P anacında zarar dereceleri % olarak 

değerlendirildiğinde 3. derece zarar oranının salisilik asit uygulanmayan kontrol 

grubunda % 22.3 olduğu belirlenmiştir. 0.5 mM, 1 mM ve 2 mM salisilik asit 

Kontrol  0.5 mM S.A. 1 mM S.A. 2 mM S.A. 

Kontrol  0.5 mM S.A. 1 mM S.A. 2 mM S.A. 
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uygulamasıyla 3. derece zararlanmanın ortadan kalktığı gözlenmiştir. Bu anaç için 2. 

derece zararlanma en düşük 1 mM salisilik asit uygulamasından elde edilmiştir. 1. 

derece zararlanmanın oranı ise en fazla 1 mM salisilik asit uygulamasında (% 46.7) 

saptanmıştır. Sağlıklı sürgünlerin (0 derece) oranı 0.5 mM (% 18.5) ve 1 mM 

salisilik asit (% 35.8) uygulama dozlarının artışına bağlı olarak artış göstermiştir. 

Ancak 2 mM salisilik asit uygulamasıyla 0 derece zararlanan sürgün oranı bir miktar 

düşüş göstermiştir (% 21). 

 

 Şekil 4.3. Farklı Salisilik Asit Dozlarının In vitro Tuzlu Koşullarda Yetiştirilen 41 B   
Amerikan Asma Anacının Zararlanma Derecesi (%) Üzerine Etkisi  

Sivritepe ve Eriş., (1999), in vitro koşullarda 3 farklı çeşitin tuzluluğa 

olantoleranslarını belirlemeye çalışmışlardır. Araştırıcılar, tuzluluk zararının 

eksplantlarda nekroza sebep olduğunu ve bu zararlanmaların çeşide ve NaCl dozuna 

bağlı olarak değiştiğini belirtmişlerdir. Homrouni ve ark., (2008), in vitro koşullarda 

bazı çeşit ve anaçlarda tuzluluk çalışmalarında genotiplere artan NaCl 

konsantrasyonlarına bağlı olarak yapraklarda nekroz, sürgünlerde kurumanın 

olduğunu çoğalma, büyüme, köklenme ve yaşama oranının azaldığını belirtmişlerdir. 

Çalışmamızda salisilik asit uygulaması yapılan bitkilerdeki zararlanmanın kontrol 

grubundaki bitkilere göre az olduğu ve zarar derecesinin daha düşük seviyelerde 

olduğu belirtilmiştir. Bu çalışmada salisilik asidin bitkilerin tuzluluk zararını 

azaltmadaki  etkisi  Szepesi, (2006), Horvath ve ark., (2007), Güneş., ve ark., (2007), 
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Sakhanokho ve Kelley, (2009),  Özcan, (2016), ve Bilir Ekbiç, (2017), tarafından da 

bildirilmiştir. Bu bakımdan çalışma sonuçları belirtilen araştırıcıların sonuçlarıyla 

desteklenmiştir.  

 

Şekil 4.4. Farklı Salisilik Asit Dozlarının In vitro Tuzlu Koşullarda Yetiştirilen 1103 P 
Amerikan Asma Anacının Zararlanma Derecesi (%) Üzerine Etkisi 

4.2.7. Sürgün Tolerans Oranı (STO) 

Çalışmamızda salisilik asit uygulamasının sürgün tolerans oranı üzerine etkisi 

anaçlar ve anaç ile salisilik asit dozları arasındaki interaksiyon açısından istatistiki 

olarak önemli bulunmuştur (Çizelge 4.10).  

Anaç genel ortalamalarına göre iki anaç arasında sürgün tolerans oranı en yüksek 

anaç 1103 P (1.38) olduğu görülmüştür. İnteraksiyon değerleri açısından en yüksek 

sürgün tolerans oranı 1103 P anacında 1.62 değeriyle 1 mM ve 1.38 değeriyle 0.5 

mM salisilik asit uygulamasından elde edilmiştir. 2 mM salisilik asit uygulaması ise 

bu anaç için sürgün tolerans değerinde düşüşe neden olmuştur. 41 B anacında ise 0.5 

ve 1 mM salisilik asit uygulamasıyla sürgün tolerans oranı değerleri daha yüksek 

bulunmuştur (0.84, 0.72; sırasıyla). 2 mM salisilik asit uygulaması 1103 P anacında 

olduğu gibi bu anacında sürgün toleransını düşürmüştür (Çizelge 4.10). Tuz 

dozlarındaki artışa bağlı olarak sürgün tolerans oranında düşüşün gerçekleştiği 

Sivritepe ve Eriş, (1999), Turhan ve ark., (2005), tarafından da bildirilmektedir. 

Salisilik asit uygulamasının abiyotik stresi önleyici etkisi ve dolayısıyla tuzluluğa 
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karşın sürgün tolerans oranındaki artışın sağlanması ise bu çalışmada olduğu gibi 

Özcan, (2016) ve Bilir Ekbiç, (2017)’in araştırmalarında da elde edilmiştir.  

Çizelge 4.10. Farklı Salisilik Asit Dozlarının Tuzlu Koşullarda Yetiştirilen 41 B ve 1103 P 
Amerikan Asma Anacı Bitkilerinin Sürgün Tolerans Oranı Üzerine Etkisi 
(STO) 

Salisilik 
Asit Dozları 

Anaç  
41 B 1103 P Ortalama 

0 mM     
0.5 mM 0.84 bc 1.38 a 1.11 
1 mM 0.72 bc 1.62 a 1.17 
2 mM 0.60 c 1.16 ab 0.92 
Ortalama 0.75 B 1.38 A  
LSD %5 (Anaç): 0.29 LSD %5 (Uygulama): Ö.D. LSD %5 (Anaç x Uygulama): 0.51 

4.2.8. Sürgün Tolerans İndeksi (STİ) 

Farklı dozlarda uygulanan salisilik asitin sürgün kuru ağırlığı bazında hesaplanan 

sürgün tolerans indeksi sonuçları Çizelge 4.11’de verilmiştir. Bu özellik açısından 

anaçlar arasında elde edilen farklılık istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Sürgün 

tolerans indeksi en yüksek olan anaç 215.6 değeriyle 1103 P anacı olmuştur.  

Çizelge 4.11. 41 B ve 1103 P Amerikan Asma Anaçlarında Farklı Salisilik Asit Dozlarının 
Sürgün Tolerans İndeksi Üzerine Etkisi (STİ) 

Anaç 
41 B 1103 P 

162.5 b 215.6 a 
LSD %5 (Anaç): 42.1 

Artan tuzlulukla beraber çeşitlerin tuzluluğa olan tepkisi değişiklik gösterdiği 

bilinmektedir. Ancak Sivritepe ve Eriş, (1999),’ in yaptığı çalışmada genel olarak 

artan tuzlulukla beraber çeşitlerde sürgün tolerans indeksi değerinde düşme 

belirlenmiştir. Ancak tuzlu koşullara bağlı olarak çeşitlerin gösterdiği tolerans 

mekanizması değişmektedir. Bu bakımdan bu çalışmadan elde edilen sonuçlara göre 

1103 P anacının 41 B anacına göre gösterdiği yüksek sürgün tolerans indeksi değeri 

Özcan, (2016)’nın çalışmasından elde edilememiştir. Ancak 1103 P anacından elde 

edilen yüksek sürgün tolarans indeksi değeri Özcan, (2016),’nın çalışmasında kök 

tolerans indeksi değerinde kendini göstermiştir.  
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu çalışmada in vitro koşullarında tuzlu ortamda yetiştirilen, tuza dayanıklı 1103 P 

ve tuza hassas olarak bilinen 41 B Amerikan asma anaçlarının farklı dozlardaki 

salisilik asit uygulamasıyla tuzluluğa olan dayanımlarının dahada artırılması ve bu 

amaca yönelik olarak da en uygun salisilik asit dozunun belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Bu kapsamda araştırmada bitkilerin patlama ve sürme süresi, bitki canlılık oranı, 

zararlanma derecesi, yaprak sayısı, sürgün uzunluğu, sürgün yaş ve kuru ağırlığı, 

sürgün tolerans oranı ve sürgün tolerans indeksi gibi parametreler incelenmiştir. 

Çalışmanın ilk kısmını salisilik asit uygulama süresinin belirlenmesi oluşturmuştur. 

Buna yönelik olarak ise denemede yer alan her iki anaç için tuzsuz koşullarda dikilen 

tek boğumlu mikro çeliklere farklı doz ve sürelerde salisilik asit uygulanmış, en 

uygun uygulama süresinin 1 saat olduğuna karar verilmiştir. Her iki anaçtada 

uygulanan dozlar içinde en yüksek doz olan 2 mM salisilik asit dozunun bitkilerde 

yüksek oranda kararmaya ve dolayısıyla canlılık oranının düşmesine neden olduğu 

belirlenmiştir.  

Çalışmanın ikinci ve temel kısmını ise her iki anacın salisilik asit uygulanmış bu 

mikro çeliklerinden süren sürgünlerin tuzlu koşullarda gösterdikleri gelişimlerinin 

belirlenmesi oluşturmuştur. Bu kapsamda incelenen özellikler ve anacın farklılığı 

salisilik asit doz önerisinde farklılığa neden olmuştur.  

Tuzluluğa toleransı yüksek olarak bilinen 1103 P anacı için 1 mM salisilik asit 

uygulamasıyla tuzlu koşullarda bitki canlılık oranının daha da arttığı belirlenmiştir. 

Salisilik asitin bu dozunun uygulanmasıyla sürgün gelişiminin kontrole göre daha 

üstün ve bitkilerin zararlanma derecesinin de daha düşük olduğu saptanmıştır. 1 mM 

salisilik asit uygulamasının bu anaç için tavsiye edilebileceği sonucuna varılmıştır. 

Tuzluluğa toleransı düşük olan 41 B anacı için ise farklı dozlardan farklı olumlu 

sonuçlar alınmıştır. Tuzsuz koşullarda salisilik asit uygulamasıyla bitki canlılığında 

en düşük oranın elde edildiği 2 mM salisilik asit uygulamasıyla da tuzlu koşullarda ki 

0.5 ve 1 mM salisilik asit dozlarında olduğu gibi en yüksek canlılık oranının elde 

edildiği dikkat çekmiştir. 2 mM salisilik asit dozu ile de bu anaç için tuzlu koşullarda 

en düşük zararlanma derecesi elde edilmiştir. Uygulamaların sürgün gelişimine olan 

etkisine bakıldığında 0.5 mM, 1 mM ve 2 mM salisilik asit uygulamalarıyla kontrole 
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göre sürgün gelişiminde azalmanın olduğu saptanmıştır. Tüm gelişim özellikleri, 

zararlanma derecesi ve canlılık oranı özellikleri birlikte değerlendirildiğinde 0.5 ve 1 

mM salisilik asit uygulamalarıyla kontrole göre en az düzeyde olumsuz etkilenen ve 

dolayısıyla sürgün gelişimi ve zararlanma derecesi ile en yüksek canlılık oranının 

elde edilebileceği sonucuna varılmıştır. 

Çalışmada anaçlar kendi içinde kıyaslandığında ise tuzlu koşullarda diğer 

araştırıcıların belirttiği gibi 1103 P anacının 41 B anacına göre tuzluluğa daha 

dayanıklı olduğu da belirlenmiştir. 

Bu çalışmayla salisilik asit uygulamalarının tuzluluk stresini azaltıcı etkiye sahip 

olduğunun in vitro koşullarda gösterilmesi hedeflenmiştir. In vitro denemelerinin in 

vivo denemelere göre temelde ıslah süresini kısaltması gibi birçok avantajının olduğu 

bilinmektedir. Çalışmamızda da in vitro koşullarda bu tarz tuzluluk stresi 

çalışmalarının ve tuzluluk stresini engelleyici uygulamaların fizyolojik olarak 

yürütülebileceği de görülmüştür.   

Sonuç olarak salisilik asit uygulamalarıyla birçok olumlu özellikleriyle yoğun olarak 

kullanılan ancak tuzluluğa hassasiyeti düşük olan anaçlardan vazgeçilmeden bu yolla 

sistemik olarak dayanıklılığın sağlanılabileceği görülmektedir. Tuzluluğa dayanımı 

yüksek olan anaçlarda ise dayanımının daha da artırılıp sürgün gelişimlerinin daha 

yüksek düzeylere çıkarılabileceği sonucuna varılmıştır.   

Bu tür uygulamalar sonucunda kesin öneri verilmesi açısından ilerde yapılacak 

çalışmalarda daha fazla anaç ve çeşitler ile deneme dozu sayısı, süreleri ile farklı tuz 

dozlarının beraber denenmesi uygun olacaktır.  
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